№1-11/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Елец Липецкой области 21 сентября 2020 года 

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Дмитриева А.М.,

при секретаре Шевалдиной М.С.,

с участием:

государственного обвинителя Полянских О.Н.,

подсудимого ФИО23,

защитника-адвоката Меркулова С.А.,

рассмотрев уголовное дел в отношении 

ФИО23 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в N..., проживающего там же, N..., гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, 

судимого: 

- 8.08.2018 Елецким городским судом Липецкой области по ст.ст. 166 ч.1, 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году ограничения свободы (наказание отбыто 13.02.2020);

- 28.11.2018 мировым судьей судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области по ст.158 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год (исполняется самостоятельно по отношению к остальным приговорам); 

- 26.12.2018 мировым судьей судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области по ст.ст. 264.1, 64, 70 УК РФ к 1 году 1 месяцу ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 2 года 6 месяцев (исполняется самостоятельно по отношению к последующему приговору, ограничение свободы отбыто 13.02.2020, не отбытый срок лишения права - 11 месяцев 9 дней);

осужденного:

- 5.04.2019 Елецким районным судом Липецкой области по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года;

- 31.07.2020 Елецким городским судом Липецкой области по 28-ми преступлениям, предусмотренным ст. 158 ч. 1 УК РФ, 2-х преступлений, предусмотренных ст. 161 ч. 1 УК РФ, преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ст. 264.1, 30 ч. 3, 158.1 УК РФ, на основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, 70 УК РФ, к 4 годам лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 3 года;

задержан 10.01.2019, с 11.01.2019 по 12.02.2019 находился под домашним арестом, с 13.02.2019 по 10.07.2019 содержался под стражей. 

обвиняемого в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1 УК РФ, 23-ех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 161 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО23 совершил 7 краж; будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ совершил 23 мелких хищения, а также совершил покушение на грабеж при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО23 25.10.2018 около 13:50, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО Торговый дом «Перекрёсток» (

<

...>) с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил 37 плиток шоколада «Трюфельный элитный», стоимостью 75 рублей 95 копеек каждая, на общую сумму 2810 рублей 15 копеек, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекрёсток», причинив последнему ущерб в указанном размере.

2. Он же 19.11.2018 около 11:55, в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил 13 упаковок со сливочным маслом «Торговый Дом Сметанин» традиционное, стоимостью 68 рублей 75 копеек каждая, на сумму 893 рубля 75 копеек; упаковку сыра «Брест-Литовск классический» весом 0,2 кг стоимостью 107 рублей 23 копейки, 3 упаковки сыра «Белебеевский» весом 0,3 кг каждая стоимостью 139 рублей 31 копейка каждая на сумму 417 рублей 93 копейки, 1 упаковку сыра «Купеческий» весом 0,3 кг стоимостью 115 рублей 94 копейки, 3 упаковки сыра «Гауда Голд» весом 250 грамм каждая стоимостью 72 рубля 04 копейки каждая на сумму 216 рублей 12 копеек, 3 упаковки сыра «Тильзитер премиум» «Вкуснотеево» весом 200 грамм каждая стоимостью 83 рубля 36 копеек каждая на сумму 250 рублей 08 копеек, 4 упаковки сыра «Российский» стоимостью 268 рублей 18 копеек каждая на сумму 1072 рубля 72 копейки. Всего ФИО23 похитил имущество, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 3073 рубля 77 копеек, причинив последнему материальный ущерб в указанном размере.

3. Он же, 21.11.2018 около 12:07, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил семь пачек кофе «NESCAFE GOLD» натурального растворимого весом 150 грамм каждая стоимостью 145 рублей 05 копеек каждая на сумму 1015 рублей 35 копеек, пачку кофе «NESCAFE GOLD» натурального растворимого весом 250 грамм стоимостью 192 рубля 95 копеек. Всего ФИО23 похитил имущество принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1208 рублей 30 копеек, причинив последнему материальный ущерб в указанном размере.

4. Он же 23.11.2018 около 12:00, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил: 13 палок сырокопченой колбасы «Праздничная» весом 300 грамм каждая стоимостью 103 рубля 20 копеек каждая, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1341 рубль 60 копеек, причинив последнему материальный ущерб.

5. Он же 23.11.2018 около 14:50, находясь в помещении торгового зала магазина «Бутерброд» ООО «Спектр» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает путем свободного доступа со стеллажа тайно похитил: 4 палки сыро-копченой колбасы «Кремлевская Хуторок» стоимостью 502 рубля 51 копейка за 1 кг общим весом 678 граммов на сумму 340 рублей 70 копеек, 2 палки варено-копченой колбасы «Российская» в вакуумной упаковке весом 300 граммов каждая стоимостью 133 рубля 95 копеек каждая на сумму 267 рублей 90 копеек, 2 палки варено-копченой колбасы «Плетенка» без шпика весом 500 граммов каждая стоимостью 133 рубля каждая на сумму 266 рублей, 1 палку полукопченой колбасы «Салями по-Фински» весом 1 кг стоимостью 301 рубля 15 копеек, 1 палку сыро-копченой колбасы «Особая» в вакуумной упаковке весом 140 граммов стоимостью 81 рубль, 2 палки варено-копченой колбасы «Московская» весом 300 граммов каждая стоимостью 137 рубля 76 копеек каждая на сумму 275 рублей 52 копеек, 2 палки сыро-копченой колбасы «Москвичка» общим весом 370 граммов стоимостью 297 рублей за 1 кг на общую сумму 109 рубля 89 копеек, 2 палки сыро-копченой колбасы «Кремлевская Премиум» общим весом 433 грамма стоимостью 579 рублей 49 копеек за 1 кг на общую сумму 250 рублей 92 копейки, 1 палку колбасы вареной «Докторская» весом 2,266 кг стоимостью 271 рубль 70 копеек за 1 кг на общую сумму 615 рублей 67 копеек, 1 палку колбасы вареной «Сытная» весом 1,223 кг стоимостью 148 рублей за 1 кг общей стоимостью 181 рубля, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Спектр» на общую сумму 2689 рублей 75 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

6. Он же 26.11.2018 около 18:17, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 1065» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с полки стеллажа тайно похитил: 4 плитки шоколада «ФИО25 горький» весом 100 грамм каждая стоимостью 34 рубля 45 копеек каждая на сумму 137 рублей 80 копеек, 6 плиток шоколада «ФИО25 с миндалем» весом 100 грамм каждая стоимостью 35 рублей 96 копеек каждая на сумму 215 рублей 76 копеек, 7 плиток шоколада «Вдохновение» весом 100 грамм каждая стоимостью 39 рублей 48 копеек каждая на сумму 276 рублей 36 копеек, 12 плиток шоколада «KIT KAT SENSES D.СH» весом 112 грамм каждая стоимостью 36 рублей 88 копеек каждая на сумму 442 рубля 56 копеек, а всего похитил имущество принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 1072 рубля 48 копеек, причинив последнему материальный ущерб.

7. Он же 27.11.2018 около 17:30, в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил 9 пачек сублимированного молотого кофе «NESCAFE Gold» весом 250 грамм каждая по цене 352 рубля 99 копеек за штуку, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 3176 рублей 91 копейка, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

8. Он же, 05.12.2018 около 14:44, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер» (Липецкая область, г. Елец, пос. Электрик д. 2 «а»), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: колбасу «Праздничную» (МПК Атяшевский) общим весом 1,529 кг стоимостью 394 рубля 95 копеек за кг на общую сумму 603 рубля 88 копеек, колбасу «Салями Австрийская» (ФамКолб) общим весом 0,956 кг стоимостью 576 рублей 27 копеек за кг на общую сумму 550 рублей 91 копейка, колбасу «Салями Шарм» (ФИО24) общим весом 0,73 кг стоимостью 377 рублей 82 копейки за кг на общую сумму 275 рублей 81 копейка, колбасу особую «Дым Дымычъ» общим весом 1,754 кг стоимостью 299 рублей 84 копейки за кг на общую сумму 525 рублей 92 копейки, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», на общую сумму 1956 рублей 52 копейки, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

9. Он же, 10.12.2018 около 12:10, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...> «а») с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с полки стеллажа тайно похитил 10 дезодорантов-антиперспирантов «LLS» массой 45 грамм каждый стоимостью 118 рублей 16 копеек каждый на сумму 1181 рубль 60 копеек, дезодорант «Nivea Men» объемом 150 мл стоимостью 103 рубля 82 копейки, антиперспирант «Rexona Прозрачный кристалл» объемом 150 мл стоимостью 99 рублей 38 копеек, антиперспирант «Dove» объемом 150 мл стоимостью 122 рубля 39 копеек, дезодорант «Axe» объемом 150 мл стоимостью 152 рубля 78 копеек, 7 антиперспирантов «Rexona Яркий букет» объемом 150 мл каждый стоимостью 99 рублей 36 копеек каждый на сумму 695 рублей 52 копейки, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 2355 рублей 49 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

10. Он же, 10.12.2018 около 12:40, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», (Липецкая область, 

<

...>) с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: 2 пачки сливочного масла весом 180 грамм каждая стоимостью 81 рубль 08 копеек за штуку на сумму 162 рубля 16 копеек, 21 пачку сливочного масла «Валуйские просторы» весом 180 грамм каждая стоимостью 64 рубля 76 копеек за штуку на сумму 1359 рублей 96 копеек, 4 пачки сливочного масла «Коровка из Кореновки» весом 180 грамм каждая стоимостью 63 рубля 60 копеек за штуку на сумму 254 рубля 40 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 1776 рублей 52 копейки, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

11. Он же, 13.12.2018 около 10:30, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Покупайка» ООО «Стимул» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его ействиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с полки стеллажа тайно похитил 5 пачек растворимого кофе «Нескафе Голд» массой 250 грамм каждая стоимостью 266 рублей 94 копейки за штуку, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Стимул» на общую сумму 1334 рубля 70 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

12. Он же, 14.12.2018 около 16:15, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...>, с целью кражи чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил дезодорант «Nivea Clear» стоимостью 103 рубля 82 копейки, 2 дезодоранта «Nivea for Men» стоимостью 151 рубль 56 копеек за штуку на сумму 303 рубля 12 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 406 рублей 94 копейки, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

13. Он же, 20.12.2018 около 15:12, в помещении торгового зала гипермаркета «Линия» АО «Корпорация «ГРИНН» (

<

...> «а»), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: 2 банки кофе «Эгоист Private» массой 100 грамм каждая стоимостью 515 рублей 91 копейка за банку на сумму 1031 рубль 82 копейки, 2 банки кофе «Эгоист Noir» массой 100 грамм стоимостью 379 рублей 84 копейки за банку на сумму 759 рублей 68 копеек, 2 банки кофе «Эгоист Platinum» массой 100 грамм стоимостью 417 рублей 91 копейка за банку на сумму 835 рублей 82 копейки, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Корпорация «ГРИНН» на общую сумму 2627 рублей 32 копейки, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

14. Он же, 23.12.2018 около 15:42, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...> «а») с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: 30 упаковок сливочного масла «Валуйские просторы» стоимостью 65 рублей 53 копейки каждая на сумму 1965 рублей 90 копеек, 5 упаковок сливочного масла «Лебедянь Молоко» стоимостью 64 рубля 09 копеек каждая на сумму 320 рублей 45 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 2286 рублей 35 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

15. Он же, 27.12.2018 около 12:30, в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» (

<

...> «а» корпус 2) с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил: 30 упаковок сливочного масла «Простоквашино» массой по 180 грамм каждая стоимостью 80 рублей 58 копеек за штуку на сумму 2417 рублей 40 копеек, 20 плиток молочного шоколада «Аленка» массой по 100 грамм каждая стоимостью 35 рублей 12 копеек каждая на сумму 702 рубля 40 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», на общую сумму 3119 рублей 80 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

16. Он же 28.12.2018 около 09:15, находясь помещении торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> «а» корпус 2 с целью кражи чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа взял 54 плитки шоколада молочный «Алёнка» весом 100 грамм стоимостью 35 рублей 12 копеек каждая на сумму 1896 рублей 48 копеек, 1 плитку шоколада «Алёнка много молока» весом 100 грамм стоимостью 35 рублей 03 копейки, 10 плиток шоколада «ФИО25 тёмный с фундуком» весом 100 грамм стоимостью 49 рублей 06 копеек каждая на сумму 490 рублей 60 копеек, 13 плиток шоколада «ФИО25 фирменный» весом 100 грамм стоимостью 46 рублей 80 копеек каждая на сумму 608 рублей 40 копеек, а всего имущества принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 3030 рублей 51 копейка, которое спрятал под куртку, надетую на нем. Не имея намерения расплатиться за товар, ФИО23 удерживая похищенное при себе, попытался покинуть помещение гипермаркета. Но при выходе из гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» он был остановлен контролером торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» ФИО6 с требованием оплатить товар. Однако, ФИО23, осознавая, что его действия по хищению стали очевидны для сотрудника гипермаркета ФИО6 а также подошедших сотрудников гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» ФИО19 ФИО26, и удерживая похищенное имущество при себе, попытался скрыться, но был остановлен вышеуказанными сотрудниками гипермаркета. При этом из-под куртки у ФИО23 выпал весь товар, который он пытался похитить, а сам ФИО23 скрылся. Таким образом, по независящим от него обстоятельствам, ФИО23 не смог реализовать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества и довести преступление до конца. В случае доведения своих преступных действий до конца ФИО23 мог причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3030 рублей 51 копейка. 

17. Он же, 28.12.2018 около 09:26, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (

<

...>) с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: пену для бритья «Nivea men» объемом 200 мл стоимостью 134 рубля 87 копеек, 8 гелей для бритья «Nivea men» объемом 200 мл стоимостью 200 рублей 75 копеек за штуку на сумму 1606 рублей 00 копеек, дезодорант «AXE» объемом 150 мл стоимостью 152 рубля 81 копейка, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1893 рубля 68 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

18. Он же 28.12.2018 около 15:10, в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» (

<

...> «а») с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полок стеллажей тайно похитил: 12 пачек сливочного масла «Простоквашино» стоимостью 85 рублей 40 копеек каждая на сумму 1024 рубля 80 копеек, 3 пачки сливочного масла «Ровеньки» стоимостью 155 рублей 83 копейки каждая на сумму 467 рублей 49 копеек, 7 пачек сливочного масла «Рогачев» стоимостью 72 рубля каждая на сумму 504 рубля, 23 пачки сливочного масла «Экомилк» стоимостью 81 рубль 16 копеек каждая на сумму 1866 рублей 68 копеек, 3 штуки сыра «Белебеевский» стоимостью 111 рублей 27 копеек за штуку на сумму 333 рубля 81 копейки, 4 штуки сыра «Ларец» с грецкими орехами стоимостью 145 рублей 91 копейка за штуку на сумму 583 рубля 64 копейки, бутылку оливкового масла «BORGES» объемом 0,5 л стоимостью 268 рублей 64 копейки, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», на общую сумму 5049 рублей 06 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

19. Он же, 02.01.2019 около 09:35, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил, 33 плитки шоколада «ФИО25 Люкс» массой 100 грамм каждая стоимостью 34 рубля 82 копейки каждая, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 1149 рублей 06 копеек, причинив последнему материальный ущерб, на указанную сумму.

20. Он же, 02.01.2019 около 10:00, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: 3 палки колбасы «Юбилейная Останкинская» стоимостью 77 рублей 79 копеек каждая на сумму 233 рубля 37 копеек, колбасу «Салями шарм» общим весом 2 кг 135 грамм стоимостью 359 рублей 31 копейка за кг на сумму 767 рублей 13 копеек, колбасу «Медовая» общим весом 2 кг 105 грамм стоимостью 474 рубля 59 копеек за кг на сумму 999 рублей 01 копейка, а всего похитил имущество, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 1999 рублей 51 копейка, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

21. Он же, 16.01.2019, около 09:45, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 7792» ООО «Агроторг» (

<

...> «а»), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: сыр «Воскресное Подворье Трапезный» общей массой 300 грамм стоимостью 310 рублей 92 копейки за килограмм на сумму 93 рубля 28 копеек, сыр «Воскресное Подворье Воскресенский» общей массой 600 грамм стоимостью 310 рублей 76 копеек за килограмм на сумму 186 рублей 46 копеек, 1 пачку сыра сливочный «Вкуснотеево» массой 200 грамм стоимостью 98 рублей 26 копеек, 2 пачки сыра «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» массой 200 грамм каждая стоимостью 97 рублей 77 копеек за пачку на сумму 195 рублей 54 копейки, 2 пачки сыра «Калачеевский» «Вкуснотеево» массой 310 грамм каждая стоимостью 145 рублей 44 копейки за пачку на сумму 290 рублей 88 копеек, 5 пачек сыра «Ровеньки диетический» массой 300 грамм каждая стоимостью 101 рубль 18 копеек за пачку на сумму 505 рублей 90 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1370 рублей 32 копейки, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

22. Он же, 17.01.2019 около 14:12, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №5987» ООО «Агроторг» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: сыр «Воскресное Подворье Трапезный» общей массой 1,54 кг стоимостью 310 рублей 71 копейка за килограмм на сумму 478 рублей 49 копеек, сыр «Воскресное Подворье Зефир» общей массой 1,79 кг стоимостью 310 рублей 92 копейки за килограмм на сумму 556 рублей 55 копеек, сыр «Воскресное Подворье Воскресенский» общей массой 1,2 кг стоимостью 251 рубль 69 копеек за килограмм на сумму 302 рубля 03 копейки, сыр «Карл Двор» общей массой 830 грамм стоимостью 384 рубля 96 копеек за килограмм на сумму 319 рублей 51 копейка. 4 пачки сыра «Карл Двор Маасдам» массой по 300 грамм каждая стоимостью 149 рублей 12 копеек за пачку на сумму 596 рублей 48 копеек, а всего похитил, имущество принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 2253 рубля 06 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

23. Он же, 18.01.2019 около 16:10, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: 1 упаковку сыра «Valde» стоимостью 80 рублей 38 копеек, 3 упаковки сливочного масла «Простоквашино» стоимостью 85 рублей 37 копеек каждая на сумму 256 рублей 11 копеек, 4 упаковки сливочного масла «Буренкин луг» стоимостью 34 рубля 89 копеек каждая на сумму 139 рублей 56 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 476 рублей 05 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

24. Он же, 27.01.2019 около 14:40, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (

<

...> «а»), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил 5 гелей для бритья «NIVEA» для чувствительной кожи объемом 200 мл каждый стоимостью 200 рублей 75 копеек каждый, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1003 рубля 75 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

25. Он же, 30.01.2019 около 11:30, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...> «а»), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: 4 плитки шоколада «Милка» массой 85 грамм каждая стоимостью 40 рублей 97 копеек за штуку на сумму 163 рубля 88 копеек, 8 плиток шоколада «Милка» молочный с печеньем LU массой 87 грамм каждая стоимостью 40 рублей 97 копеек за штуку на сумму 327 рублей 76 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 491 рубль 64 копейки, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

26. Он же, 30.01.2019 около 14:05, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (

<

...> «д»), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил 4 пачки растворимого кофе «Якобс Монарх» массой 150 грамм каждая стоимостью 137 рублей 74 копейки каждая, а всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 550 рублей 96 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

27. Он же, 05.02.2019 около 11:00, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: 20 штук шоколада «Альпен Гольд Молочный» массой 90 грамм каждая стоимостью 22 рубля 59 копеек за штуку на сумму 451 рубль 80 копеек, 12 штук шоколада «Альпен Гольд Орео» массой 95 грамм каждая стоимостью 28 рублей 78 копеек за штуку на сумму 345 рублей 36 копеек, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 797 рублей 16 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

28. Он же, 06.02.2019 около 14:10, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...> «а»), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил 14 плиток шоколада «Алёнка» массой 100 грамм каждая стоимостью 29 рублей 75 копеек каждая, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 416 рублей 50 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

29. Он же, 07.02.2019 около 16:07, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил 2 бутылки игристого вина «Martini Prosecco» объемом 0,75 литра каждая стоимостью 826 рублей 10 копеек за бутылку, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 1652 рубля 20 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

30. Он же, 09.02.2019 около 12:06, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер» (

<

...>), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил 20 пачек сливочного масла «Брест-Литовск» массой по 180 грамм каждая стоимостью 84 рубля 74 копейки за пачку, а всего похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 1694 рубля 80 копеек, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

31. Он же, 12.02.2019 около 13:09, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 09.11.2018, в течение исполнения назначенного наказания, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка № 6003» ООО «Агроторг» (

<

...> «а»), с целью кражи чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно похитил: 2 флакона спрея-дезодоранта «Nivea for Men» объемом по 150 мл каждый стоимостью 146 рублей 15 копеек за штуку на сумму 292 рубля 30 копеек, 2 набора пены для бритья + крем для бритья «Arko Men Sensitive» стоимостью 122 рубля 36 копеек за штуку на сумму 244 рубля 72 копейки, 2 флакона шарикового дезодоранта «Rexona Aloe Verа» массой по 50 грамм каждый стоимостью 81 рубль 39 копеек за штуку на сумму 162 рубля 78 копеек, 8 флаконов геля для душа «Nivea» «Заряд Чистоты» объемом по 250 мл каждый стоимостью 124 рубля 15 копеек за штуку на сумму 993 рубля 20 копеек, а всего похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1693 рубля, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО23 виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями, предусмотренными ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого, подтверждается его показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями представителей потерпевшего, свидетелей, и иными доказательствами по уголовному делу, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Хищение имущества 25.10.2018 из магазина «Пятерочка» АО Торговый дом «Перекрёсток» (

<

...>.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

25.10.2018 года в дневное время зашел в магазин «Пятёрочка» (ул. Советская, д. 46 в г. Ельце). В отделе, где находилась шоколадная продукция, похитил со стеллажа 2 упаковки шоколада «TRUFFLS» и удерживая их в правой руке вышел из магазина. Похищенные шоколадки частично продал неизвестным ему лицам в разных районах г. Ельца, а часть употребил в пищу (т. 2, л.д.160-163, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в АО «Торговый дом Перекресток» магазин «Пятерочка» в должности территориального менеджера безопасности. 05.11.2018 около 14:10 ему позвонила Свидетель №19 - заместитель директор магазина «Пятерочка» (

<

...>) сообщив о том, что 25.10.2018 около 13:50, ФИО23 ФИО1 находясь в торговом зале магазина совершил хищение двух упаковок шоколада «Трюфельный элитный» в которых находилось 37 штук плиток шоколада стоимостью 75 рублей 95 копеек каждая на общую сумму 2810 рублей 15 копеек (т. 2, л.д.153-155).

Свидетель Свидетель №19 в судебном заседании показала следующее.

Работает в магазине «Пятерочка» 12/70 заместителем директора.

Подсудимый знаком в связи с тем, что часто приходил в магазин и совершал кражи. ФИО23 частый посетитель магазина, часто воровал.

В ходе предварительного следствия свидетель показала следующее.

Работает заместителем директора в магазине «Пятерочка» (

<

...>). 05.11.2018, при просмотре видеозаписей с камеры видеонаблюдения в магазине установлено, что 25.10.2018 около 13:50 ФИО23 ФИО1, находясь в торговом зале магазина с полки стеллажа похитил 37 штук шоколадок «Трюфельный элитный» производитель «Коммунарка» весом 200 граммов каждая на общую сумму 2810 рублей 15 копеек без учета НДС (т. 2, л.д.165).

Указанные показания свидетель подтвердила в полном объеме.

Свидетель Свидетель №18 дала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО13 и свидетеля Свидетель №19 (т. 2, л.д.166).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.11.2018, с участием Свидетель №19, следует, что последняя указала место хищения, откуда ФИО23 было похищено имущество АО «Торговый дом «Перекресток» (т. 2, л.д. 97-103).

Из накладной №*** от 12.09.2018 следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...>) поступил шоколада «Трюфельный элитный» весом 200 грамм каждый стоимостью 75 рубля 95 копеек каждый без учета НДС (т. 2, л.д.113-128).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 1270» (

<

...>) 25.10.2018 похищены: 37 штук плиточного шоколада «Трюфельный элитный» массой 200 грамм каждая стоимостью 75 рублей 95 копеек за штуку на сумму 2810 рублей 15 копеек без учета НДС принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток»» (т. 2, л.д.112).

Из протокола изъятия следует, что 08.11.2018 директор магазина «Пятерочка» ФИО3 выдала материальный носитель с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>) от 25.10.2018 (т. 2, л.д.104-105).

В ходе предварительного следствия 06.05.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 25.10.2018, установленные в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д.196-202).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Хищение имущества 19.11.2018 из магазина «Магнит» АО «Тандер», (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

19.11.2018 около 11:55 зашел в магазин «Магнит» (ул. Коммунаров д. 101 в г. Ельце).

В отделе молочной продукции решил совершить кражу сливочного масла и сыров. С полок похитил упаковки с сыром и сливочным маслом и спрятав их под куртку вышел из магазина. Пройдя несколько метров от магазина, он обратил внимание, что весь товар, который похитил, он потерял по дороге, и сыр и пачки со сливочным маслом у него выпали из-под куртки (т. 3, л.д.174-177, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. 

Представитель потерпевшего ФИО15 показала следующее.

Работает в магазине «Магнит» АО «Тандер» (

<

...>) директором. 19.11.2018 с 08:00 находилась в магазине. В 11:55 обратила внимание, как через кассовый терминал прошел незнакомый парень, который был одет в пуховик черного цвета, серые штаны, на голове у него была черная вязаная шапка. Пуховик у парня в нижней части увеличен в размере. Она предположила, что парень совершил хищение товара из магазина. Она крикнула сотрудникам магазина, которые находились в зале. К ней прибежали товаровед магазина Свидетель №15 и Свидетель №16, директор магазина «Магнит», расположенного по ул. Орджоникидзе. Парень при этом уже вышел из магазина. Они все вместе вышли на улицу, а Свидетель №16 побежал за парнем. Парень направился в сторону торца дома №*** по ул. N.... Затем через некоторое время им крикнул Свидетель №16, который стоял за домом №*** по N.... Когда она с Свидетель №15 подошла к Свидетель №16, на земле увидела лежащие товары: 13 упаковок с маслом «Торговый Дом Сметанин 82,5 % традиционное», упаковка сыра «Брест-Литовский 45 % 0,3 кг», 3 упаковки сыра «Белебеевский 45 % 0,3 кг», 1 упаковка сыра « Купеческий 52% 0,3 кг», 3 упаковки сыра «Гауда 250 гр.», 3 упаковки сыра «Вкуснотеево сыр Тильзитер 200 гр.», 4 упаковки сыра «Российский 50%». Свидетель №16 ей пояснил, что парня не догнал, однако когда парень бежал, то у парня посыпались упаковки с сыром и маслом. Данный товар она взяла в руки и понесла обратно в магазин. В ходе проверки наличия товара в магазине установлена недостача следующих товарно-материальных ценностей на общую сумму 3073 рубля 77 копеек без учета НДС, принадлежащих АО «Тандер» (т. 3, л.д.166-169).

Свидетели Свидетель №15, Свидетель №16 дали показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО15 (т. 3, л.д.179, л.д.180-181).

В ходе осмотра места происшествия 19.11.2018 ФИО15 указала место хищения имущества АО «Тандер», также в ходе осмотра изъяты сыры различного наименования, которые на улице нашли товаровед и директор магазина (т. 3, л.д.110-119). 

Из товарных накладных, счетов фактур от 16.11.2018, 27.10.2018, 05.10.2018, 31.10.2018, 06.11.2018, 05.10.2018, 07.09.2018, следует, что в магазин «Магнит», (

<

...>) поступили: сыр «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» 45% массой 200 грамм стоимостью 83 рубля 36 копеек без учета НДС, сыра полутвердого «Брест-Литовск классический» 45% фасованный (нарезка-брусок) массой 200 грамм стоимостью 107 рублей 23 копейки за штуку без учета НДС, сыра «Белебеевский» 45% массой 300 грамм стоимостью 139 рублей 31 копейку за штуку без учета НДС, сыра «Российского» 50% стоимостью 268 рублей 18 копеек за кг без учета НДС, сливочного масла «Торговый дом Сметанин традиционное» 82,5% стоимостью 68 рублей 75 копеек за пачку без учета НДС, сыра «Gouda Gold 45%» массой 250 грамм стоимостью 72 рубля 04 копейки за штуку без учета НДС, сыра «Купеческий» 52% массой 300 грамм стоимостью 115 рублей 94 копейки за штуку без учета НДС (т. 3, л.д.147, л.д.148-149, л.д. 150-151, л.д.152, л.д.153-154, л.д.155, л.д.156-157)

Из справки следует, что 19.11.2018 из магазина «Магнит» (

<

...> о том, что 19.11.2018 из магазина похищены: 1) сливочное масло «Торговый Дом Сметанин» традиционное 82,5 % в количестве 13 пачек стоимостью 68 рублей 75 копеек каждая на сумму 893 рубля 75 копеек; 2)сыр «Брест-Литовск классический» 45 % весом 0,2 кг в упаковке стоимостью 107 рублей 23 копейки; 3) сыр «Белебеевский» 45 % весом 0,3 кг в количестве 3 упаковок стоимостью 139 рублей 31 копейка каждая на сумму 417 рублей 93 копейки; 4) сыр « Купеческий» 52% 0,3 кг в упаковке стоимостью 115 рублей 94 копейки; 5) сыр «Гауда Голд» весом 250 граммов в количестве 3 упаковок стоимостью 72 рубля 04 копейки каждая на сумму 216 рублей 12 копеек; 6) сыр «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» весом 0,2 кг в количестве 3 упаковок стоимостью 83 рубля 36 копеек каждая на сумму 250 рублей 08 копеек; 7) сыр «Российский» 50% в количестве 4 упаковок стоимостью 268 рублей 18 копеек каждая на сумму 1072 рубля 72 копейки, а всего имущества принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 3073 рубля 77 копеек без учета НДС (т.3, л.д.146).

Из протокола явки с повинной следует, что ФИО23 сообщил о том, что 19.11.2018 около 11:50 совершил хищение в магазине «Магнит» (

<

...>) (т. 3, л.д.158).

Мелкое хищение имущества 21.11.2018 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг (

<

...>)

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

21.11.2018 после 12 часов зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Октябрьская в г. Ельце). Проходя по торговым рядам магазина «Пятерочка», решил что-нибудь похитить. В отделе «кофе» с третьей полки стеллажа похитил 7 пачек кофе «NESCAFE GOLD» в мягкой упаковке весом 150 грамм и одну пачку кофе «NESCAFE GOLD» в мягкой упаковке весом 250 грамм и сложив их под куртку, вышел из магазина. Похищенное кофе продал возле «Мясного» г. Ельце неизвестным ему женщинам и мужчинам (т. 2, л.д.88-91, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности ООО «Агроторг». Магазин «Пятерочка» (

<

...>) является структурным подразделением ООО «Агроторг». Во второй половине ноября 2018 года ему позвонила администратор магазина «Пятерочка» Свидетель №1, которая сообщила ему о хищении ФИО23 имущества ООО «Агроторг» (т. 2, л.д.81-83).

Свидетель Свидетель №1 показала следующее.

Работает администратором в магазине «Пятерочка № 5987» ( 

<

...>). 21.11.2018 около 12:50 обнаружила, что на стеллажах отсутствуют семь пачек кофе «NESCAFE GOLD» натурального растворимого весом 150 граммов, одна пачка кофе «NESCAFE GOLD» натурального растворимого весом 250 граммов. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения она увидела, как незнакомый парень в торговом зале магазина 21.11.2018 около 12:07 похитил пачки с растворимым кофе «NESCAFE GOLD». От ФИО27 она узнала, что парень, который совершает хищение из магазина это ФИО23 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который уже ранее совершал хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина «Пятерочка». В ходе проверки наличия товара установлено, что ФИО23 похитил семь пачек кофе «NESCAFE GOLD» натурального растворимого весом 150 граммов стоимостью 145 рублей 05 копеек за пачку на сумму 1015 рублей 05 копеек, одну пачку кофе «NESCAFE GOLD» натурального растворимого весом 250 грамм стоимостью 192 рубля 95 копеек, а всего имущества принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1208 рублей 30 копеек без учета НДС (т. 2, л.д.93-94).

Свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 2, л.д.95-96).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.11.2018 следует, что в Свидетель №2 пояснил, что ФИО23 21.11.2018 в 13 часу из отдела магазина «кофе-чай» похитил 8 пачек кофе (т. 2, л.д.3-6).

Из товарно-транспортных накладных следует, что в магазин «Пятерочка», (

<

...>) поступило кофе «NESCAFE GOLD» натурального растворимого весом 150 грамм каждая стоимостью 145 рубля 05 копеек каждая без учета НДС, кофе «NESCAFE GOLD» натурального растворимого весом 250 грамм каждая стоимостью 192 рубля 95 копеек каждая без учета НДС (т. 2, л.д.12-13, л.д.14-16).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 5987» (

<

...>) 21.11.2018 похищены: 7 пачек кофе «NESCAFE GOLD» натуральное растворимое массой 150 грамм каждая стоимостью 145 рублей 05 копеек каждая на сумму 1015 рублей 35 копеек, 1 пачка кофе «NESCAFE GOLD» натуральное растворимое массой 250 грамм стоимостью 192 рубля 95 копеек. Всего похищено имущества принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1208 рублей 30 копеек без учета НДС (т. 2, л.д.17).

В ходе предварительного следствия 06.05.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 25.10.2018, установленные в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д.196-202).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 23.11.2018 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (

<

...>)

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

23.11.2018, около 12 часов, зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Аргамаченская в г. Ельце). В магазине, он проходя по торговому залу, решил что-нибудь украсть. В колбасном отделе, с витрины, похитил сырокопченую колбасу «Праздничная» 13 палок и сложив их под куртку, вышел из магазина. Похищенное продал возле «мясного» рынка в г. Ельце неизвестной женщине (т. 2, л.д.223-226, т. 10, л.д.61-68). 

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности ООО «Агроторг». 

23.11.2018 от Свидетель №3 - директора магазина «Пятерочка» (

<

...>), ему стало известно, что ФИО23 ФИО1 совершил хищение товарно-материальных ценностей. Выявлена недостача следующего товара: 13 палок сырокопченой колбасы «Праздничная», весом 300 грамм каждая, стоимостью 103 рубля 20 копеек за палку колбасы, а всего на общую сумму 1341 рубль 60 копеек без учета НДС (т. 2, л.д.216-218).

Свидетель Свидетель №3 показала следующее.

Работает директором магазина «Пятерочка» (

<

...>). 23.11.2018 около 12:00 она просматривала камеры видеонаблюдения и увидела, как парень одетый в куртку темного цвета и у которого на голову была надета шапочка черного цвета, с полки стеллажа брал палки с сырокопченой колбасой, которую прятал под куртку в которой он был одет, и не оплачивая их на кассовом терминале, ушел из магазина. Она узнала в этом парне ФИО23 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого знала в лицо, так как он ранее совершал хищение в другом магазине «Пятерочка» и между магазинами ведется переписка о лицах, совершающих кражи из магазинов. Обнаружив хищение имущества, она позвонила в полицию. Всего ФИО23 похитил 13 палок сырокопченой колбасы «Праздничная» весом 300 граммов за палку на общую сумму 1341 рублей 60 копеек без учета НДС (т. 2, л.д.228).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.11.2018 следует, что Свидетель №3 в магазине «Пятерочка» (

<

...>) указала на место совершения хищения ФИО23 (т. 2, л.д.169-175).

Из товарно-транспортной накладной от 17.11.2018 следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...>) поступила сырокопченая колбаса «Праздничная» весом 300 грамм каждая стоимостью 103 рубля 20 копеек каждая без учета НДС (т. 2, л.д.201-205).

Из справки следует, что в магазине «Пятерочка № 16006» (

<

...>) 23.11.2018 похищена сырокопченая колбаса «Праздничная» весом 300 граммов каждая стоимостью 103 рубля 20 копеек каждая на сумму 1341 рубль 60 копеек без учета НДС принадлежащая ООО «Агроторг» (т. 2, л.д.200).

Из протокола явки с повинной следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им 23.11.2018 около 12:00 хищении в магазине «Пятерочка» 13 палок колбасы «Праздничная» (т. 2, л.д.206).

В ходе предварительного следствия 13.06.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 23.11.2018, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д.204-217).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Хищение имущества 23.11.2018 из магазина «Бутерброд» ООО «Спектр» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

23.11.2018, около 14:50, вместе с Свидетель №22 гулял по ул. Коммунаров г. Ельца. В районе городского суда они проходили мимо магазина «Бутерброд». Он зашел в данный магазин. С полок, в торговом зале, похитил колбасные изделия и сложил их под куртку. Забрав колбасу, отошел от полок, и вышел из магазина. Колбасу в этот же день продал незнакомым людям в районе магазина «Клен» (т. 3, л.д.49-50, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО16 показала следующее.

Работает управляющей магазином «Бутерброд» (

<

...>). 23.11.2018 около 15:15 обнаружила, что в торговом зале, где находились стеллажи с колбасной продукцией, отсутствует большое количество товара. При просмотре записи с камер видеонаблюдения обнаружила, что 23.11.2018 около 14:50 в помещение торгового зала магазина зашел парень на вид около 23 лет, одетый в куртку темного цвета (пуховик) и шапочку темного цвета, который прошел к стеллажу с колбасной продукцией. Примерно через 5 секунд после того как парень зашел в магазин, также в магазин зашла девушка, одетая в пуховик черного цвета удлиненный и пошла в сторону парня. Остановившись у стеллажа с колбасной продукцией парень, и девушка каждый в отдельности стали складывать с полок стеллажа палки с колбасой под куртки, в которые были одеты. После чего парень и девушка минуя кассовый терминал не оплатив похищенные палки с колбасой ушли из магазина. В ходе проведенной инвентаризации установлена недостача следующего товара, которое похитил парень: 4 палок сыро-копченой колбасы Кремлевская Хуторок стоимостью 502 рубля 51 копейка за 1 кг общим весом 678 граммов на сумму 340 рублей 70 копеек, 2 палок варено-копченой колбасы Российская в вакуумной упаковке весом 300 граммов каждая стоимостью 133 рубля 95 копеек каждая на сумму 267 рублей 90 копеек, 2 палок варено-копченой колбасы Плетенка без шпика весом 500 граммов каждая стоимостью 133 рубля каждая на сумму 266 рублей, 1 палки полукопченой колбасы Салями по-Фински весом 1 кг стоимостью 301 рубля 15 копеек, 1 палки сыро-копченой колбасы Особая в вакуумной упаковке весом 140 граммов стоимостью 81 рубль, 2 палок варено-копченой колбасы Московская весом 300 граммов каждая стоимостью 137 рубля 76 копеек каждая на сумму 275 рублей 52 копеек, 2 палок сыро-копченой колбасы Москвичка общим весом 370 граммов стоимостью 297 рублей за 1 кг на общую сумму 109 рубля 89 копеек, 2 палок сыро-копченой колбасы Кремлевская Премиум общим весом 433 грамма стоимостью 579 рублей 49 копеек за 1 кг на общую сумму 250 рублей 92 копейки, колбасы Докторской вареной весом 2,266 кг стоимостью 271 рубль 70 копеек за 1 кг на общую сумму 615 рублей 67 копеек, 1 палки колбасы вареная «Сытная» весом 1,223 кг стоимостью 148 рублей 00 копеек за 1 кг общей стоимостью 181 рубля, а всего на общую сумму 2689 рублей 75 копеек без учета НДС (т. 3, л.д.43-46).

Свидетель Свидетель №4 дала показания, аналогичные показаниям ФИО16(т. 3, л.д.57).

Свидетель Свидетель №22 показала следующее.

23.11.2018 около 15:00 со знакомым ФИО23 ФИО1 гуляла в районе городского суда на ул. Коммунаров г. Ельца. Проходя мимо магазина «Бутерброд» ФИО23 сказал, что ему необходимо зайти в данный магазин. Она через несколько секунд прошла тоже в торговый зал магазина за ФИО23 и увидела, что ФИО23 находится возле стеллажа с колбасными изделиями и с данной полки берет несколько палок колбасы, которые спрятал под куртку, в которую был одет. Тогда она с верхней полки взяла около шести палок колбасы разного наименования и положила их под куртку, в которую была одета. Она вышла из магазина и увидела, что ФИО23 тоже выходит из магазина (т. 3, л.д.58).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.11.2018 следует, что ФИО16 указала место хищения имущества, принадлежащего ООО «Спектр» (т. 3, л.д.3-10).

Из товарной накладной от 23.11.2018 следует, что в магазин «Бутерброд» (

<

...>) поступила колбаса сыро-копченой «Кремлевская Хуторок», весом 678 грамм стоимостью 502 рубля 51 копейка за кг на сумму 340 рублей 70 копеек без учета НДС, 2 палки колбасы варено-копченой «Российская» Дубки весом 300 грамм каждая стоимостью 133 рубля 95 копеек за штуку на сумму 267 рублей 90 копеек без учета НДС, колбаса полукопчёная «Салями по Фински» Владимирский Стандарт, весом 1 кг стоимостью 301 рубль 15 копеек без учета НДС, колбаса сыро-копченая «Особая» в/у Хуторок весом 140 грамм срез стоимостью 81 рубль за штуку без учета НДС, 2 палки колбасы варено-копченой «Московская» в/у Дубки, весом 300 грамм каждая, стоимостью 137 рублей 76 копеек за штуку на сумму 275 рублей 52 копейки без учета НДС, колбаса сыро-копченая «Москвичка» в/у, общим весом 370 грамм стоимостью 297 рублей за кг на сумму 109 рублей 89 копеек без учета НДС, колбаса сыро-копченая «Кремлевская Премиум» в/с Дубки, общим весом 433 грамма стоимостью 579 рублей 49 копеек за кг на сумму 250 рублей 92 копейки без учета НДС, 2 палки колбасы «Плетенка без шпика Д», весом 500 грамм каждая, стоимостью 133 рубля за штуку на сумму 266 рублей без учета НДС, колбаса вареная «Докторская» в/с Дубки, весом 2,266 кг стоимостью 271 рубль 70 копеек за кг на сумму 615 рублей 67 копеек без учета НДС, колбаса сыро-копченая «Особая» в/у Хуторок, весом 140 грамм срез, стоимостью 81 рубль за штуку без учета НДС, колбаса вареная «Сытная» Хуторок, общим весом 1,223 кг стоимостью 148 рублей за кг на сумму 181 рубль без учета НДС (т. 3, л.д.19).

Из справки следует, что в магазине «Бутерброд» (

<

...>) 23.11.2018 похищены: 4 палки сыро-копченой колбасы Кремлевская Хуторок стоимостью 502 рубля 51 копейка за кг общим весом 678 граммов на сумму 340 рублей 70 копеек; 2 палки варено-копченой колбасы Российская в вакуумной упаковке весом 300 граммов каждая стоимостью 133 рубля 95 копеек каждая на сумму 267 рублей 90 копеек; 2 палки варено-копченой колбасы Плетенка без шпика весом 500 граммов каждая стоимостью 133 рубля каждая на сумму 266 рублей; 1 палка полукопченой колбасы Салями по-Фински весом 1 кг стоимостью 301 рубля 15 копеек; 1 палка сыро-копченой колбасы Особая в вакуумной упаковке весом 140 граммов стоимостью 81 рубль; 2 палки варено-копченой колбасы Московская весом 300 граммов каждая стоимостью 137 рублей 76 копеек каждая на сумму 275 рублей 52 копейки; 2 палки сыро-копченой колбасы Москвичка общим весом 370 граммов стоимостью 297 рублей за 1 кг на общую сумму 109 рублей 89 копеек; 2 палки сыро-копченой колбасы Кремлевская Премиум общим весом 433 грамма стоимостью 579 рублей 49 копеек за кг на общую сумму 250 рублей 92 копейки; колбаса Докторская вареная весом 2,266 кг стоимостью 271 рубль 70 копеек за кг на общую сумму 615 рублей 67 копеек; колбаса вареная «Сытная» весом 1,223 кг стоимостью 148 рублей за кг общей стоимостью 181 рубля. Всего похищено имущество, принадлежащее ООО «Спектр», на общую сумму 2689 рублей 75 копеек без учета НДС (т. 3, л.д.20).

В ходе предварительного следствия 18.07.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 23.11.2018, установленных в магазине «Бутерброд» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 10 л.д.9-21).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Из протокола явки с повинной от 29.11.2018 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о хищении из магазина «Бутерброд» (

<

...>) (т. 3, л.д.22).

Мелкое хищение имущества 26.11.2018 из магазина «Пятерочка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

26.11.2018, около 18 часов, зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Орджоникидзе д. 40 в г. Ельце). Проходя по торговому залу решил что-нибудь похитить. Со стеллажа похитил 4 плитки шоколада «ФИО25», 6 плиток шоколада «ФИО25» с надписью с миндалем, 7 плиток шоколада «Вдохновение», 12 плиток шоколада «Кит-кат» и спрятав их под куртку вышел из магазина. Похищенные плитки шоколада съел сам (т. 3, л.д.102-105, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности АО «Торговый дом Перекресток». Магазин «Пятерочка» (

<

...>) является структурным подразделением АО «Торговый дом Перекресток». 07.12.2018 от сотрудников магазина «Пятерочка», стало известно о том, что 26.11.2018 ФИО23 ФИО1 в вышеуказанном магазине совершил хищение на общую сумму 1 072 рубля 48 копеек без учета НДС (т. 3, л.д.95-97).

Свидетель Свидетель №5 показала следующее.

Работает заместителем директора в магазине «Пятерочка № 1065» (

<

...>). 27.11.2018 около 17:00, при просмотре камер видеонаблюдения увидела, что ранее известный ей ФИО23 ФИО1 26.11.2018 около 18:17, находясь в торговом зале магазина, подходит к стеллажу и с полок стеллажа берет плитки шоколада, прячет их под куртку в которую одет и минуя кассовый терминал не оплачивая товар, уходит из магазина. В ходе проверки наличия товара в магазине установлена недостача следующих товарно-материальных ценностей: 4 плитки шоколада «ФИО25 горький» весом 100 грамм каждая стоимостью 34 рубля 45 копеек каждая, на сумму 137 рублей 80 копеек, 6 плиток шоколада «ФИО25 с миндалем» весом 100 грамм каждая стоимостью 35 рублей 96 копеек каждая, на сумму 215 рублей 76 копеек, 7 плиток шоколада «Вдохновение» весом 100 грамм каждая стоимостью 39 рублей 48 копеек каждая, на сумму 276 рублей 36 копеек, 12 плиток шоколада «KIT KAT SEN.D.C. мол/тем» весом 112 грамм каждая стоимостью 36 рублей 88 копеек каждая, на сумму 442 рубля 56 копеек, а всего товарно-материальных ценностей принадлежащих АО «Торговый дом Перекресток» на общую сумму 1072 рубля 48 копеек (т. 3, л.д.107).

Из протокола осмотра места происшествия от 27.11.2018 следует, что Свидетель №5 указала место хищения ФИО23 имущества из вышеуказанного магазина (т. 3, л.д.64-71). 

Из товарно-транспортных накладных №*** №*** №*** следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...>) поступили: шоколад «KIT KAT» молочный темный, весом 112 грамм каждый, стоимостью 36 рубля 88 копеек каждый без учета НДС (т. 3, л.д.79-80, л.д.81-82, л.д.83-85).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка» (

<

...>) 26.11.2018 похищены: 4 плитки шоколада «ФИО25 горький» весом 100 грамм стоимостью 34 рубля 45 копеек каждая на сумму 137 рублей 80 копеек, 6 плиток шоколада «ФИО25 с миндалем» весом 100 грамм стоимостью 35 рублей 96 копеек каждая на сумму 215 рублей 76 копеек, 7 плиток шоколада «Вдохновение» весом 100 грамм стоимостью 39 рублей 48 копеек каждая на сумму 276 рублей 36 копеек, 12 плиток шоколада «KIT KAT SENSES.D.CH.» весом 112 грамм стоимостью 36 рублей 88 копеек каждая на сумму 442 рубля 56 копеек, а всего похищено имущество, принадлежащее АО «Торговый дом Перекресток», на общую сумму 1072 рубля 48 копеек без учета НДС (т. 3, л.д.86).

Из протокола явки с повинной от 03.12.2018 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о хищении 26.11.2018 около 18:15 в магазине «Пятерочка» (т. 3, л.д.75).

В ходе предварительного следствия 17.07.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 26.11.2018, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 10, л.д.1-7).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Хищение имущества 27.11.2018 из магазина «Магнит» АО «Тандер» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

27.11.2018, в вечернее время, зашел в магазин «Магнит» (ул. Орджоникидзе в г. Ельце).

Проходя по торговому залу решил что-нибудь украсть. В отделе по продаже чая и кофе с витрины похитил 9 пачек кофе и спрятав их под куртку, вышел из магазина. Возле «мясного» рынка в г. Ельце продал похищенное неизвестному мужчине (т. 4, л.д.84-87, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего Свидетель №16 показал следующее.

Работает в АО «Тандер» в должности директора магазина «Магнит» (

<

...>). 28.11.2018, примерно в 13:30, продавец-кассир Свидетель №6 сообщила, что в магазине 27.11.2018 около 17:30 совершена кража 9 пачек кофе сублимированного с молотым «Нескафе Голд» весом 250 грамм каждая. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения обнаружил, что 27.11.2018 около 17:30 ранее известный ему ФИО23 ФИО1 с верхней полки витрины берет 9 мягких пачек кофе «Нескафе Голд», прячет их под куртку и выходит из торгового зала магазина, минуя кассу без оплаты. Стоимость одной пачки кофе «Нескафе Голд» весом 250 граммов без учета НДС составляет 352 рубля 99 копеек общий ущерб, причиненный АО «Тандер» в результате кражи 9 пачек кофе, составляет 3176 рублей 91 копейка (т. 4, л.д.77-79).

Свидетель Свидетель №6 показала следующее.

Работает продавцом кассиром в магазине «Магнит» (

<

...>). 27.11.2018 около 17:30 находилась в торговом зале магазина за кассовым терминалом. В это время она увидела, как ФИО23 ФИО1 с полки стеллажа похитил пачки «Нескафе Голд» сублимированного молотого кофе весом 250 граммов каждая, а потом убежал, минуя кассовый терминал (т. 4, л.д.88). 

Из протокола осмотра места происшествия от 28.11.2018 следует, что ФИО4 указала место хищения ФИО23 в вышеуказанном магазине (т. 4, л.д.54-58).

Из счета-фактуры №*** от 15.11.2018 следует, что в магазин «Магнит» (

<

...>) поступило кофе Nescafe gold пакет 12*250 грамм стоимостью 352 рубля 99 копеек за штуку без учета НДС (т. 4, л.д.66-68).

Из инвентаризационного акта от 28.11.2018 следует, что в магазине «Магнит» АО «Тандер» (

<

...>) выявлена недостача 9 пачек кофе «NESCAFE Gold» на сумму 3176 рублей 91 копейка (т. 4, л.д.69).

Из справки следует, что 27.11.2018 из магазина «Магнит» АО «Тандер» похищены: 9 штук сублимированного молотого кофе «Nescafe GOLD» массой 250 граммов стоимостью 352 рубля 99 копеек за штуку. Общая сумма похищенного товара составляет 3176 рублей 91 копейка без учета НДС (т. 4, л.д.70).

Из протокола явки с повинной от 04.12.2018, следует, что ФИО23 добровольно сообщил о хищении 27.11.2018 около 17:30 в магазине «Магнит» (

<

...>) 9 пачек кофе «Нескафе голд» массой 250 граммов каждая (т. 4, л.д.62). 

В ходе предварительного следствия 30.08.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 27.11.2018, установленных в магазине «Магнит», (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 10, л.д.27-31).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 05.12.2018 из магазина «Магнит» АО «Тандер» (Липецкая область, г. Елец, пос. Электрик д. 2 «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

05.12.2018, года в дневное время зашел в магазин «Магнит» (пос. Электрик в г. Ельце). В торговом зале магазина, в отделе с мясной продукцией, решил совершить кражу колбасы. Со стеллажа похитил несколько палок колбасы и сложив их под куртку, вышел из магазина. Похищенное продал неизвестным лицам в разных районах г. Ельца, а часть употребил в пищу (т. 4, л.д.124-127, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО17 показала следующее.

Работает директором магазина «Магнит» АО «Тандер» (г. Елец, 

<

...>). 05.12.2018 около 15 часов просматривала запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина. Увидела, что 05.12.2018 примерно около 14:44 неизвестный парень, одетый в чёрную куртку, на голове чёрная шапка, среднего телосложения, в отделе «Колбаса, мясо» с верхнего стеллажа начал брать колбасу разных наименований, и складывать под куртку, в которую был одет. Далее, данный парень прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым не оплатив товар. После инвентаризации выявлено, что парень похитил: колбасу «Праздничную» (МПК Атяшевский) общим весом 1,529 кг стоимостью 394 рубля 95 копеек за кг на общую сумму 603 рубля 88 копеек, колбасу «Салями Австрийская» (ФамКолб) общим весом 0,956 кг стоимостью 576 рублей 27 копеек за кг на общую сумму 550 рублей 91 копейка, колбасу «Салями Шарм» (ФИО24) общим весом 0,730 кг стоимостью 377 рублей 82 копейки за кг на общую сумму 275 рублей 81 копейка, колбасу особую «Дым Дымычъ» общим весом 1,754 кг стоимостью 299 рублей 84 копейки за кг на общую сумму 525 рублей 92 копейки. Всего похищено имущества принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 1956 рублей 52 копейки. CD-R диск с видеозаписью хищения товара изъят участковым. Также участковому переданы товарно-транспортные накладные на похищенную продукцию и справка о стоимости похищенного товара (т. 4, л.д.118-120). 

Из протокола осмотра места происшествия от 05.12.2018 следует, что товаровед магазина «Магнит» ФИО5 указала место хищения из вышеуказанного магазина (т. 4, л.д.91-94).

Из счетов-фактур № ОО2-071353 от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Магнит» (г. Елец, 

<

...> «а») поступили: колбаса «Праздничная» стоимостью 394 рубля 95 копеек за кг без учета НДС, колбаса салями «Австрийская», стоимостью 576 рублей 27 копеек за кг без учета НДС, колбаса салями «Шарм» стоимостью 377 рублей 82 копейки за кг без учета НДС, колбаса «Особая Дым Дымычъ» стоимостью 299 рублей 84 копейки за кг без учета НДС (т. 4, л.д.100-101, л.д.102-103, л.д.104-105, л.д.106-107).

Из справки от 05.12.2018 следует, что из магазина «Магнит» (Липецкая область, г. Елец, 

<

...> «а») 05.12.2018 из магазина похищены: 1,529 кг колбасы «Праздничная» с/к, стоимостью 394 рубля 95 копеек за кг на сумму 603 рубля 88 копеек; 0,956 кг колбасы салями с/к «Австрийская» стоимостью 576 рублей 27 копеек за кг на сумму 550 рублей 91 копейка; 0,73 кг колбасы салями «Шарм» стоимостью 377 рублей 82 копейки за кг на сумму 275 рублей 81 копейка; 1,754 кг колбасы с/к, п/с, «Особая Дым Дымычъ» стоимостью 299 рублей 84 копейки за кг на сумму 525 рублей 92 копейки. Всего похищено имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 1956 рублей 52 копейки без учета НДС (т. 4, л.д.108).

Из протокола явки с повинной от 03.01.2019, следует, что ФИО23 добровольно сообщил о хищении им 05.12.2018 около 14:00 колбасных изделий из магазина «Магнит» (г. Елец, 

<

...>) (т. 4, л.д.109).

В ходе предварительного следствия 30.08.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 05.12.2018, установленных в магазине «Магнит», (Липецкая область г. Елец пос. Электрик д. 2 «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 10, л.д.27-31).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 10.12.2018 из магазина «Пятерочка» » (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

10.12.2018, в дневное время, зашел магазин «Пятерочка» (

<

...>) для совершения хищения. В торговом зале, со стеллажа с косметической продукцией, похитил с верхних полок 21 дезодорант и спрятав их под куртку, вышел из магазина. Возле «мясного» рынка продал похищенное (т. 3, л.д.243-246, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО14 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера по безопасности АО «Торговый дом Перекресток». 10.12.2018 в ему позвонила заместитель директора магазина «Пятерочка» Свидетель №7, которая сообщила, что 10.12.2018 около 12:10 неизвестный мужчина, из помещения торгового зала магазина «Пятерочка» (

<

...> «а») совершил хищение ТМЦ принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток». Хищение Свидетель №7 обнаружила просматривая камеры видеонаблюдения. Свидетель №7 проведена инвентаризация, в ходе которой установлено, что имеется недостача на сумму 2355 рублей 49 копеек (т. 3, л.д.237-239).

Свидетель Свидетель №7 показала следующее.

Работает заместителем директора магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом Перекресток» (

<

...> «а»). 10.12.2018 около 18:40 просматривая запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине обнаружила, что 10.12.2018 около 12:10, парень одетый в куртку темного цвета, на голове у которого шапочка темного цвета в торговом зале магазина подходит к стеллажу, с полок стеллажа берет дезодоранты, прячет их под куртку, в которую одет, проходит через кассовый терминал магазина, и не оплачивая товар уходит из магазина. Она впоследствии узнала в этом парне ФИО23 ФИО1, так как между магазинами «Пятерочка» в сети интернета ведется переписка о лицах совершающих кражи из магазинов. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача: 10 дезодорантов-антиперспирантов «LLS» массой 45 г. каждый стоимостью 118 рублей 16 копеек каждый на сумму 1181 рубль 60 копеек, дезодоранта «Nivea Men», объемом 150 мл стоимостью 103 рубля 82 копейки, антиперспиранта «Rexona Прозрачный кристалл», объемом 150 мл, стоимостью 99 рублей 38 копеек, антиперспиранта «Dove», объемом 150 мл стоимостью 122 рубля 39 копеек, дезодоранта «Axe», объемом 150 мл, стоимостью 152 рубля 78 копеек, 7 антиперспирантов «Rexona Яркий букет», объемом 150 мл каждый стоимостью 99 рублей 36 копеек каждый на сумму 695 рублей 52 копейки. Всего похищено имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток» на общую сумму 2355 рублей 49 копеек. Сотруднику полиции она выдала диск с записью с камер видеонаблюдения за 10.12.2018 в магазине «Пятерочка» (т. 3, л.д.248-249).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.12.2018 следует, что Свидетель №7 указала на место хищения имущества в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») (т. 3, л.д.189-192).

Из товарно-транспортных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...> «а») поступили «LSS» дезодоранта-антиперсперанта дых. св. д/ж, массой 45 г стоимостью 118 рублей 16 копеек за штуку без учета НДС, REX.А/пер проз. крист. аэр. объемом 150 мл стоимостью 99 рублей 38 копеек за штуку без учета НДС, REX.А/пер яркий букет аэр. объемом 150 мл стоимостью 99 рублей 36 копеек за штуку без учета НДС, «Nivea» дезодорант clear спрей, объемом 150 мл стоимостью 103 рубля 82 копейки за штуку без учета НДС, «DOVE» антиперсперант невидимый аэрозоль объемом 150 мл стоимостью 122 рубля 39 копеек за штуку без учета НДС«AXE» дезодорант дарк. тем. аэр., объемом 150 мл, стоимостью 152 рубля 78 копеек за штуку без учета НДС (т. 3, л.д.198-201 л.д.202-205 л.д.206-212 л.д.213-215 л.д.216-220).

Из справки от 19.12.2018 следует, что из магазина «Пятерочка» (

<

...> «а») 10.12.2018 похищены: 10 дезодорантов-антиперспирантов «LLS» массой 45 г. каждый стоимостью 118 рублей 16 копеек каждый на сумму 1181 рубль 60 копеек, дезодорант «Nivea Men», объемом 150 мл стоимостью 103 рубля 82 копейки, антиперспирант «Rexona Прозрачный кристалл» объемом 150 мл стоимостью 99 рублей 38 копеек, антиперспирант «Dove» объемом 150 мл стоимостью 122 рубля 39 копеек, дезодорант «Axe» объемом 150 мл стоимостью 152 рубля 78 копеек, 7 антиперспиранты «Rexona Яркий букет», объемом 150 мл каждый стоимостью 99 рублей 36 копеек каждый на сумму 695 рублей 52 копейки. Всего похищено имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток» на общую сумму 2355 рублей 49 копеек без учета НДС (т. 3, л.д.224).

Из протокола явки с повинной от 18.12.2018 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о хищении им 10.12.2018 около 12 часов имущества в вышеуказанном магазине (т. 3, л.д.225).

В ходе предварительного следствия 18.07.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 10.12.2018, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 10, л.д. 9-21).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 10.12.2018 из Магазин «Пятерочка» №1434 (

<

...>).

Допрошенный качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

10.12.2018 в 13 часу находился в магазине «Пятерочка» (Торговый дом «Ваш дом», ул. Радиотехническая г. Ельца) и решил похитить какую-нибудь продукцию. В отделе молочная продукция подошел к стеллажу со сливочным маслом откуда похитил сливочное масло разных видов в пачках, которые сложил под куртку и вышел из магазина «Пятерочка». Похищенное не оплатил. На «Мясном рынке» в г. Ельце похищенные пачки со сливочным маслом продал неизвестным за 500 рублей (том 4 л.д.46-50; т. 10, л.д.61-68)

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности ООО «Агроторг». 

Магазин «Пятерочка» №1434 (

<

...>) является структурным подразделением АО Торговый дом «Перекресток». 10.12.2018 ему позвонила директор магазина «Пятерочка» №1434 Свидетель №14, которая сообщила, что ФИО23 ФИО1 в данном магазине совершил хищение на общую сумму 1776 рублей 52 копейки (т. 4, л.д.39-41).

Свидетель Свидетель №14 показала следующее.

Работает директором магазина «Пятерочка» (

<

...>). 10.12.2018 около 13:30 просматривая записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине обнаружила, что ранее известный ей парень ФИО23 ФИО1, находясь в отделе с молочной продукцией, со стеллажа взял упаковки со сливочным маслом, после чего, положил их себе под куртку и, минуя кассовый терминал, не оплатив за взятый им товар, вышел из магазина с похищенным, тем самым похитив его. В ходе проведенной инвентаризации установлено, что ФИО23 ФИО1 похитил из магазина 2 пачки сливочного масла 82% в фольге, массой 180 грамм каждая, стоимостью 81 рубль 08 копеек каждая на сумму 162 рубля 16 копеек, 21 пачку сливочного масла «Валуйские просторы крестьянское 72,5%», массой 180 грамм каждая, стоимостью 64 рубля 76 копеек каждая на сумму 1359 рублей 96 копеек, 4 пачки сливочного масла «Коровка из Кореновки крестьянское 72,5%» массой 180 грамм каждая стоимостью 63 рубля 60 копеек каждая на сумму 254 рубля 40 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» в результате хищения ФИО23 ФИО1 сливочного масла на общую сумму 1776 рублей 52 копейки без учета НДС (т. 4, л.д.51-52).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.12.2018 следует, что директор магазина «Пятерочка» Свидетель №14 указала место хищения ФИО23 имущества из вышеуказанного магазина (т. 4, л.д.3-5).

Из товарных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...>) поступили: сливочное масло весом 180 грамм стоимостью 81 рубля 08 копеек за штуку без учета НДС, сливочное масло крестьянское «Коровка из Кореновки» весом 180 грамм стоимостью 63 рубля 60 копеек за штуку без учета НДС, сливочное масло крестьянское весом 180 грамм стоимостью 64 рубля 76 копеек за штуку без учета НДС (т. 4, л.д.9-15, л.д.16-19, л.д.20-23)

Из справки от 20.12.2018 следует, что из магазина «Пятерочка № 1434» (

<

...>) похищены: 2 пачки сливочного масла 82% в фольге массой 180 грамм каждая стоимостью 81 рубль 08 копеек каждая на сумму 162 рубля 16 копеек; 21 пачка сливочного масла «Валуйские просторы крестьянское 72,5%» массой 180 грамм каждая стоимостью 64 рубля 76 копеек каждая на сумму 1359 рублей 96 копеек; 4 пачки сливочного масла «Коровка из Кореновки» крестьянское 72,5%» массой 180 грамм каждая стоимостью 63 рубля 60 копеек каждая на сумму 254 рубля 40 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 1776 рублей 52 копейки без учета НДС (т. 4, л.д.24).

Из протокола явки с повинной от 06.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им хищении 10.12.2018 в 13:30 из вышеуказанного магазина (т. 4, л.д.28).

В ходе предварительного следствия 13.06.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 10.12.2018, установленных в магазине «Магнит», (Липецкая область г. Елец пос. Электрик д. 2 «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д.204-217).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 13.12.2018 из магазина «Покупайка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

13.12.2018 в дневное время он зашел в магазин «Покупайка» (

<

...>) чтобы совершить хищение. В магазине со стеллажа кофейной и чайной продукции похитил 5 пачек кофе «Нескафе Голд» и положил их к себе под куртку. Не оплачивая похищенное вышел из помещения магазина. Похищенные пачки с кофе продал. (т. 4, л.д.175-178; т. 10 л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО18 показала следующее.

Работает директором магазина «Покупайка» (

<

...>). 

13.12.2018, примерно в 14 часов просматривая записи с камер видеонаблюдения обнаружила, что 13.12.2018 в 10:30 неизвестный ей ранее мужчина похитил с одного из стеллажей 5 пачек кофе, спрятав их под куртку, вышел из торгового зала магазина, не оплатив товар. До приезда сотрудников полиции она провела инвентаризацию, в ходе которой установлено, что имеется недостача 5 пачек кофе «Нескафе Голд». В результате хищения причинен ООО «Стимул» материальный ущерб на сумму 1334 рубля 70 копеек (т. 4, л.д.168-170).

Из протокола осмотра места происшествия от 13.12.2018 следует, что ФИО18 указала место хищения имущества из вышеуказанного магазина (т. 4, л.д.131-135).

Из счета-фактуры № VRN0851B2/1 от 15.10.2018 следует, что в магазин «Покупайка» (

<

...>) поступило растворимое кофе «Нескафе Голд» весом 250 грамм каждая стоимостью 266 рублей 94 копейки за штуку без учета НДС (т. 4, л.д.142).

Из справки следует, что из магазина «Покупайка» (

<

...>) 13.12.2018 похищены 5 пачек растворимого кофе «Нескафе Голд» массой 250 грамм каждая стоимостью 266 рублей 94 копейки каждая на общую сумму 1334 рубля 70 копеек, принадлежащего ООО «Стимул» без учета НДС (т. 4, л.д.143).

В ходе предварительного следствия 30.08.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 13.12.2018, установленных в магазине «Покупайка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 10, л.д. 27-31).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 14.12.2018 из магазина «Пятерочка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

В середине декабря 2018 года, в дневное время зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Радиотехническая в г. Ельце). Зайдя в магазин решил совершить кражу дезодорантов. Всего с полки похитил 3 дезодоранта, которые положил под куртку, надетую на нем. С похищенным вышел на улицу и в нескольких метрах от магазина продал похищенное неизвестному мужчине за 200 рублей (т. 7 л.д.85-89, т. 10 л.д.61-68)

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности АО Торговый дом «Перекресток». Магазин «Пятерочка» (

<

...>) является структурным подразделением АО Торговый дом «Перекресток». 06.02.2019 от директора магазина Свидетель №14 ему стало известно о хищении ФИО23 ФИО1 14.12.2018 около 16:15 товарно-материальных ценностей. Выявлена недостача дезодоранта «Nivea Clear» стоимостью 103 рубля 82 копейки, дезодорантов «Nivea for Men» в количестве 2 штук, стоимостью 151 рубль 56 копеек каждый на сумму 303 рубля 12 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее АО Торговый дом «Перекресток» на сумму 406 рублей 94 копейки (том 7 л.д.78-80).

Свидетель Свидетель №14 показала следующее.

Работает директором магазина «Пятерочка» (

<

...>). 06.02.2019 в ходе проведенной инвентаризации в магазине была установлена недостача 1 дезодоранта-спрея «Nivea Clear» объемом 150 мл и 2 дезодорантов-спреев «Nivea for Men» объемом 150 мл каждый. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине обнаружила, что 14.12.2018 около 16:15 ФИО23 ФИО1, находясь в отделе магазина с названием «Косметика и гигиена» с полки стеллажа похитил дезодорант-спрей «Nivea Clear» объемом 150 мл и 2 дезодоранта-спрея «Nivea for Men» объемом 150 мл каждый, спрятав их под куртку и вышел из магазина. Стоимость дезодоранта-спрея «Nivea Clear» объемом 150 мл составляет 103 рубля 82 копейки, стоимость 2 дезодорантов-спреев «Nivea for Men» объемом 150 мл каждый составляет 303 рубля 12 копеек (цена за 1 штуку - 151 рубль 56 копеек). Ущерб, причиненный АО «Торговый дом «Перекресток» составил 406 рублей 94 копейки без учета НДС (т. 4, л.д.51-52).

Из протокола осмотра места происшествия от 06.02.2019 следует, что Свидетель №14 указала место хищения, совершенного ФИО23 из вышеуказанного магазина (т. 7, л.д.43-45).

Из товарно-транспортных накладных № 1017427 от 06.12.2018, № 1003708 от 27.09.2018 следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...>) поступили: дезодоранты «Нивея» clear спрей, объемом 150 мл стоимостью 103 рубля 82 копеек за штуку без учета НДС, дезодоранты «Нивея» FOR MEN спрей объемом 150 мл стоимостью 151 рубля 56 копеек за штуку без учета НДС (т. 7, л.д.54-60, л.д.61-69).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 1434» (

<

...>) 14.12.2018 похищены: дезодорант «Нивея» Clear спрей объемом 150 мл стоимостью 103 рубля 82 копейки, 2 дезодоранта «Нивея» FOR MEN объемом 150 мл стоимостью 151 рубль 56 копеек каждый на сумму 303 рубля 12 копеек. Общая стоимость похищенного составила 406 рублей 94 копеек (т. 7, л.д.70).

Из протокола явки с повинной от 06.02.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил хищении им, 14.12.2018 в 16:14, имущества из вышеуказанного магазина (т. 7, л.д. 50).

В ходе предварительного следствия 06.05.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 14.12.2018, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д.196-202).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Хищение имущества 20.12.2018 из гипермаркета «Линия» (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

20.12.2018, в дневное время, зашел в гипермаркет «Линия» (

<

...>) чтобы похитить какой-нибудь товар. Со стеллажей с кофе в данном магазине похитил 6 банок кофе «Эгоист» и положив их себе во внутреннюю часть куртки, в которую был одет и вышел из магазина. На «мясном» рынке, в центре города, продал похищенный товар (т. 5, л.д.43-45; т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО22 показал следующее.

Работает в должности юрисконсульта в АО Корпорации «ГРИНН». 

10.01.2018 от заместителя директора по службе контроля Свидетель №21 стало известно, что 20.12.2018 неизвестное лицо, около 15:11, из гипермаркета «ЛИНИЯ» совершило хищение: кофе «Эгоист Private» массой 100 гр. в количестве 2 банок стоимостью 515 рублей 91 копейка за банку на сумму 1031 рубль 82 копейки, кофе «Эгоист Noir» массой 100 гр. в количестве 2 банок стоимостью 379 рублей 84 копейки за банку на сумму 759 рублей 68 копеек, кофе «Эгоист Platinum» массой 100 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 417 рублей 91 копейка за банку на сумму 835 рублей 82 копейки без учета НДС. Причиненный материальный ущерб магазину АО Корпорации «ГРИНН» составил 2627 рублей 32 копейки без учета НДС (т. 5, л.д.37-39).

Свидетель Свидетель №20 показала следующее.

Работает директором филиала Гипермаркет «Линия» АО «Корпорация «ГРИНН» г.Ельца. 03.01.2019 в гипермаркете «Линия» г. Ельца (

<

...>) в ходе инвентаризации выявлена недостача кофе. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения от 20.12.2018 около 15:12 выявлен факт хищения: кофе «Эгоист Private» массой 100 гр. в количестве 2 банок стоимостью 515 рублей 91 копейка за банку на сумму 1031 рубль 82 копейки, «Эгоист Noir» массой 100 гр. в количестве 2 банок стоимостью 379 рублей 84 копейки за банку на сумму 759 рублей 68 копеек, «Эгоист Platinum» массой 100 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 417 рублей 91 копейка за банку на сумму 835 рублей 82 копейки. Всего похищено имущество принадлежащее АО «Корпорация «ГРИНН» на общую сумму 2627 рублей 32 копейки (т. 5, л.д.48).

Свидетель Свидетель №21 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №20 (т. 5, л.д.47).

Из протокола осмотра места происшествия от 11.01.2019 следует, что Свидетель №21 указал место хищения товара в вышеуказанном магазине (т. 5, л.д.2-3).

Из приходных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в гипермаркет «Линия» (

<

...> «а») поступили: кофе «Egoiste» Noir eeze Jar весом 100 грамм стоимостью 379 рублей 84 копейки за штуку без учета НДС, кофе «Egoiste» Platinum весом 100 грамм стоимостью 417 рублей 91 копейку за штуку без учета НДС, кофе «Egoiste» Private весом 100 грамм стоимостью 515 рублей 91 копейку за штуку без учета НДС (том 5 л.д.10-16, т. 5, л.д.17-26).

Из справки следует, что из гипермаркета «Линия» (

<

...> «а») 20.12.2018 похищены: 2 шт. кофе «Egoiste» Noir eeze Jar, весом 100 грамм, стоимостью 379 рублей 84 копейки за штуку, 2 шт. кофе «Egoiste» Platinum весом 100 грамм, стоимостью 417 рублей 91 копейку за штуку, 2 шт. кофе «Egoiste» Private весом 100 грамм, стоимостью 515 рублей 91 копейку за штуку на общую сумму 2627 рублей 32 копейки без учета НДС (т. 5, л.д.9).

Из протокола явки с повинной от 10.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о том, что 20.12.2018 около 15 часов, совершил хищение имущества из гипермаркета «Линия» (т. 5, л.д.5).

В ходе предварительного следствия 19.07.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 20.12.2018, установленных в гипермаркете «Линия» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 10 л.д.23-25).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 23.12.2018 из магазина «Пятерочка» (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

23.12.2018 около 15:40 зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Юбилейная в г. Ельце). В отделе с молочной продукцией решил похитить пачки со сливочным маслом. С полок похитил 35 пачек со сливочным маслом, спрятав их под куртку, надетую на нем. С похищенным товаром вышел на улицу. Похищенные пачки со сливочным маслом продал в районе «мясного» рынка (т. 6 л.д.48-51, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО14 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера по безопасности АО «Торговый дом «Перекресток». 23.12.2018 от заместителя директора магазина (

<

...>) Свидетель №7 стало известно о том, что ФИО23 ФИО1 в совершил хищение. Выявлена недостача 30 упаковок сливочного масла «Валуйские просторы» стоимостью 65 рублей 53 копейки на сумму 1965 рублей 90 копеек без учета НДС, 5 упаковок сливочного масла «Лебедянь Молоко» стоимостью 64 рубля 09 копеек на сумму 320 рублей 45 копеек без учета НДС. АО «Торговый дом «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 2286 рублей 35 копеек без учета НДС (т. 6, л.д.41-43).

Свидетель Свидетель №7 показала следующее.

Работает заместителем директора в магазине «Пятерочка» АО «Торговый дом Перекресток» (

<

...> «а»). 23.12.2018 около 15:45 при просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружила, что 23.12.2018 около 15:42 ФИО23 ФИО1 похитил с полок стеллажей данного магазина пачки со сливочным маслом. В ходе проведенной инвентаризации установлена недостача 30-ти пачек сливочного масла «Валуйские просторы», стоимостью 65 рублей 53 копейки за пачку, на сумму 1965 рублей 90 копеек, 5-ти пачек сливочного масла «Лебедянь Молоко», стоимостью 64 рубля 09 копеек за пачку на сумму 320 рублей 45 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее АО «Торговый дом Перекресток», на общую сумму 2286 рублей 35 копеек (т. 3, л.д.248-249).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.12.2018 следует, что Свидетель №7 указала место хищения имущества в вышеуказанном магазине (т. 6, л.д.3-10).

Из товарно-транспортных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка № 2953» (

<

...> «а») поступили: сливочное масло «Валуйские просторы» пачки весом 180 грамм каждая стоимостью 65 рублей 53 копейки за пачку без учета НДС, сливочное масло крестьянское «Лебедянь Молоко» пачки весом 180 грамм каждая стоимостью 64 рубля 09 копеек каждая без учета НДС (т. 6, л.д.21-25, т. 6 л.д.15-20).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 2953» (

<

...> «а») 23.12.2018 похищены: 30 пачек сливочного масла «Валуйские просторы» весом 180 грамм каждая стоимостью 65 рублей 53 копейки за пачку на сумму 1965 рублей 90 копеек, 5 пачек сливочного масла «Лебедянь молоко» весом 180 грамм каждая стоимостью 64 рубля 09 копеек за пачку на сумму 320 рублей 45 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее АО Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 2286 рублей 35 копеек без учета НДС (т. 6, л.д. 26).

Из протокола явки с повинной от 14.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им, 23.12.2018 около 15:30, хищении из вышеуказанного магазина (т. 6, л.д.30).

В ходе предварительного следствия 13.06.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 20.12.2018, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д.204-217).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Хищение имущества 27.12.2018 из гипермаркета «Магнит» (

<

...> «а» корпус 2).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

27.12.2018 около 12:30 зашел в магазин «Магнит» (ул. Радиотехническая в г. Ельце). В магазине решил похитить шоколадки, находящиеся на стеллаже. Поочередно похитил шоколадки, спрятав их под куртку, надетую на нем. Затем, прошел в отдел молочной продукции, откуда со стеллажа похитил пачки со сливочным маслом, спрятав их под куртку. Потом вышел из магазина. Похищенные пачки со сливочным маслом и шоколадки продал в районе «мясного» рынка неизвестному мужчине (т. 5 л.д.159-163, т. 10 л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО19 показала следующее.

Работает директором в гипермаркете «Магнит» (

<

...>). 28.12.2018 специалист по видеонаблюдению Свидетель №8 сообщил, 27.12.2018 неизвестный парень совершил хищение товарно-материальных ценностей. В результате просмотра записей с камер видеонаблюдения установлено, что неизвестный парень со стеллажей похитил шоколадки и сливочное масло и вышел из магазина. В ходе проведенной инвентаризации установлено, что в магазине совершено хищение 30 пачек сливочного масла «Простоквашино» 82 % массой по 180 грамм каждая стоимостью 80 рублей 58 копеек за штуку на сумму 2417 рублей 40 копеек, 20 плиток молочного шоколада «Аленка» массой по 100 грамм каждая стоимостью 35 рублей 12 копеек за штуку на сумму 702 рубля 40 копеек. Всего похищено имущество принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 3119 рублей 80 копеек (т. 5, л.д.152-154).

Свидетель Свидетель №8 дал показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО19 (т. 5, л.д.123).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.12.2018 следует, что ФИО19 указало место хищения товара в данном магазине (т. 5, л.д.115-121).

Из товарных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №***G3777/1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в гипермаркет «Магнит» (

<

...> «а» корпус 2) поступили: молочный шоколад «Аленка» весом 100 грамм 1 штука, стоимостью 35 рублей 12 копеек за штуку без учета НДС; сливочное масло «Простоквашино» весом 180 грамм пачка, стоимостью 80 рублей 58 копеек за пачку без учета НДС (т. 5, л.д.132-143, т. 5 л.д.130-131).

Из справок следует, что из гипермаркета «Магнит» (

<

...> а корпус 2) 27.12.2018 из гипермаркета похищены: 20 плиток молочного шоколада «Аленка» весом 100 грамм каждая стоимостью 35 рублей 12 копеек за штуку без учета НДС. Общая стоимость похищенного составляет 702 рубля 40 копеек без учета НДС; 30 пачек сливочного масла «Простоквашино» весом 180 грамм каждая стоимостью 80 рублей 58 копеек за штуку без учета НДС. Общая стоимость похищенного товара составляет 2417 рублей 40 копеек без учета НДС (т. 5, л.д.144-145).

Из акта ревизии следует, что в гипермаркете «Магнит» (

<

...> «а» корпус 2) выявлены инвентаризационные потери: пачки масла сливочного «Простоквашино» 82% весом 180 грамм в количестве 30 штук стоимостью 80 рублей 58 копеек за штуку на сумму 2417 рублей 40 копеек, 20 плиток шоколада «Аленка» весом 100 грамм каждый стоимостью 25 рублей 12 копеек за штуку на сумму 702 рубля 40 копеек. Всего на общую сумму 3119 рублей 80 копеек (т. 5, л.д.146).

Из протокола явки с повинной от 10.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о хищении им, 27.12.2018 около 12 часов 30, имущества из вышеуказанного гипермаркета (т. 5, л.д.128).

В ходе предварительного следствия 10.07.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 27.12.2018, установленных в гипермаркете «Магнит» (

<

...> «а» корпус 2) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д.235-260).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Покушение на открытое хищение имущества из гипермаркета «Магнит» (

<

...> «а» корпус 2).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

28.12.2018 около 09:15 зашел в магазин «Магнит» (ул. Радиотехническая в г. Ельце). В торговом зале магазина со стеллажей похитил шоколадки, спрятав их под куртку. Не оплатив похищенное начал проходить через кассовый терминал оплаты, и его за куртку схватил мужчина - работник магазина. Затем подбежали несколько сотрудниц магазина, которые схватили ФИО23 за куртку и у него из-под куртки посыпались шоколадки на пол. ФИО23 убежал из магазина (т. 5, л.д.239-243, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО19 показала следующее.

Работает директором гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» (

<

...>). 28.12.2018 контролер гипермаркета ФИО6 пояснил, что неизвестный парень только что пытался совершить хищение шоколадок из гипермаркета и позвал ее к выходу из магазина. Когда она подошла к выходу из гипермаркета, то на полу увидела плитки шоколада в ассортименте (т. 5, л.д.232-234).

Свидетель ФИО6 показал следующее.

Работал контролером торгового зала в гипермаркете «Магнит» (

<

...>). 28.12.2018 около 09:15 увидел незнакомого парня, на вид 25 лет, одетого в куртку темного цвета без головного убора, который хотел выйти из магазина, минуя кассовую зону, при этом парень на кассовом терминале не оплачивал какой-либо товар. Парень показался ему подозрительным, т.к. куртка в боках была раздута. Когда парень прошел кассовую зону, ФИО6 попросил парня остановиться, но парень на его просьбу не отреагировал и шел к выходу из магазина. ФИО6 сказал парню: «Вы забыли оплатить товар». Но парень пошел к выходу, тогда ФИО28 преградил ему дорогу к выходу из магазина, обхватил парня руками и позвал сотрудниц магазина. У парня из-под куртки выпало на пол несколько плиток шоколадок «Аленка». В это время подбежали сотрудницы магазина, которые взяли его руками за куртку, и того из-под куртки на пол посыпались плитки с шоколадом. Парень убежал, а он с сотрудницами собрал похищенный парнем шоколад (т. 5, л.д.245)

Свидетель Свидетель №9 показала следующее.

Работает в «АО «Тандер» - руководителем сектора, Радиотехническая д.1А, корпус 2. Подсудимый знаком, так как совершал хищения в Магните. 28.12.2018 данный человек прошел линию кассы и его остановил охранник и попросил выложить товар, и так как ФИО1 этого не сделал, ФИО28 позвал ее и еще одну сотрудницу ФИО19. До этого случая ФИО23 видела, но не ловила. У него посыпалось, когда его остановили - шоколад «Алёнка». Сейчас не помню, но было очень много, собирала это в корзинку. ФИО23, в этот момент, ушел, не смогли его остановить. Пытался вырываться, бежать, его держали.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №9 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т. 5, л.д.251).

В судебном заседании указанные показания свидетель подтвердила в полном объеме.

Свидетель ФИО2 дала показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО6, Свидетель №9 (т. 5, л.д.252).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.12.2018 следует, что ФИО19 указала место хищения в вышеуказанном гипермаркете (т. 5, л.д.168-175).

Из товарных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в гипермаркет «Магнит» (

<

...> «а» корпус 2) поступили: плитки молочного шоколада «Аленка» весом 100 грамм, стоимостью 35 рублей 12 копеек за плитку без учета НДС, плитки молочного шоколада «Аленка много молока» весом 100 грамм, стоимостью 35 рублей 03 копейки за плитку без учета НДС, плитки шоколада «ФИО25 фирменный» весом 100 грамм, стоимостью 46 рублей 80 копеек за плитку без учета НДС, плитки шоколада «ФИО25 темный с фундуком» весом 100 грамм, стоимостью 49 рублей 06 копеек за плитку без учета НДС (т. 5 л.д.188-199, т. 5, л.д.200-210, т. 5, л.д.211-224).

Из акта ревизии следует, что из гипермаркета «Магнит» (

<

...> «а» корпус 2) за 28.12.2018 выявлены инвентаризационные потери: 54 плитки шоколада молочный «Алёнка» весом 100 грамм стоимостью 35 рублей 12 копеек за штуку на сумму 1896 рублей 48 копеек, 1 плитка шоколада «Алёнка много молока» весом 100 грамм стоимостью 35 рублей 03 копейки за штуку, 10 плиток шоколада «ФИО25 тёмный с фундуком» весом 100 грамм стоимостью 49 рублей 06 копеек за штуку на сумму 490 рублей 60 копеек, 13 плиток шоколада «ФИО25 фирменный» весом 100 грамм стоимостью 46 рублей 80 копеек за штуку на сумму 608 рублей 40 копеек. Всего на общую сумму 3030 рублей 51 копейка (т. 5, л.д.226).

Из протокола явки с повинной от 10.01.2019, следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им покушении на хищение 28.12.2018 около 09:15 из вышеуказанного гипермаркета (т. 5, л.д.184).

Из протокола осмотра от 08.06.2019 следует, что осмотрены 54 плитки молочного шоколада «Аленка» весом 100 грамм каждая, 1 плитка шоколада «Аленка много молока» весом 100 грамм каждая, 10 плиток шоколада «ФИО25 темный с фундуком» весом 100 грамм каждая, 13 плиток шоколада «ФИО25 фирменный» весом 100 грамм каждая (т. 5, л.д.246-247).

В ходе предварительного следствия 10.07.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 28.12.2018, установленных в гипермаркете «Магнит» (

<

...> «а» корпус 2) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина, но на выходе из магазина его задерживают и он убегает из магазина, оставив выпавший товар (том 9 л.д.235-260).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 28.12.2018 из магазина «Пятерочка», (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

28.12.2018 в утреннее время, он зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Черокманова в г. Ельце) чтобы совершить хищение. В торговом зале магазина в отделе по продаже косметической продукции похитил гель и пену для бритья «Нивея», дезодоранты «Акс» спрятав их под куртку, в которую был одет. В это время к нему подошла пожилая женщина и сказала: «Молодой человек давайте вынем, что вы взяли». Он достал из-под куртки 1 флакон пены для бритья «Нивея» и 1 флакон дезодоранта «AXE» и поставил их на стеллаж, а с остальным похищенным товаром вышел на улицу. Похищенное продал на «мясном» рынке г. Ельца за 1500 рублей (т. 5 л.д.106-110, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представителя потерпевшего ФИО14 показал следующее.

Работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера. 28.12.2018 в обеденное время от директора магазина «Пятерочка» ФИО29 он узнал, что в магазине «Пятерочка», (

<

...> «а») 28.12.2018 в 10 часу совершена кража косметической продукции. Хищение совершил ФИО23 ФИО1 которого ФИО8 узнала по видеозаписи с камер видеонаблюдения. Он также просматривал видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, на которой также узнал гражданина, совершающего хищение, а именно ФИО23 ФИО1 (т. 5, л.д.99-101).

Свидетель ФИО9 показала следующее.

Работает уборщицей в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» (

<

...> «а»). В 09:25 проходила мимо стеллажа с бытовой химией в торговом зале магазина. Обратила внимание на парня на вид примерно около 25 лет, одетого в куртку темного цвета и джинсы синего цвета, который рассматривал флаконы с пеной для бритья. Увидела, что парень застегивает куртку, в которую одет. Ей это показалась подозрительным. Подойдя к нему сказала: «Молодой человек давайте вынем, что вы взяли». Парень достал из-под куртки 1 флакон пены для бритья «Нивея» и 1 флакон дезодоранта «AXE» и поставил на стеллаж. О случившемся она сообщила директору магазина ФИО8 (т. 5, л.д.113).

Свидетель ФИО8 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9, указав, что при просмотре камер видеонаблюдения увидела, что ФИО23 ФИО1 похитил с полок стеллажей пену для бритья «Nivea men» объемом 200 мл в количестве 1 шт. стоимостью 134 рублей 87 копеек, гель для бритья «Nivea men» объемом 200 мл в количестве 8 шт. стоимостью 200 рублей 75 копеек каждый на сумму 1606 рублей 00 копеек, дезодорант «AXE» объемом 150 мл в количестве 1 шт. стоимостью 152 рублей 81 копейка. Всего ФИО23 похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1893 рублей 68 копеек без учета НДС (т. 5, л.д.111-112).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.12.2018 следует, что ФИО8 указала на место хищения в вышеуказанном магазине (т. 5, л.д.51-58).

Из товарно-транспортных накладных №*** от 11.04.2018№*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в в магазин «Пятерочка» (

<

...> «а») поступили: «Nivea» пена для бритья объемом 200 мл стоимостью 134 рубля 87 копеек за штуку без учета НДС, «Nivea» гель для бритья объемом 200 мл стоимостью 200 рублей 75 копеек за штуку без учета НДС, АХЕ дезодорант эксайт объемом 150 мл стоимостью 152 рубля 81 копейку за штуку без учета НДС (т. 5, л.д.82-88, л.д.77-81, л.д.70-76).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 7792» (

<

...> «а») 28.12.2018 похищены: пена для бритья «Nivea men» объемом 200 мл в количестве 1 штуки стоимостью 134 рубля 87 копеек, гель для бритья «Nivea men» объемом 200 мл в количестве 8 штук стоимостью 200 рублей 75 копеек за штуку на сумму 1606 рублей 00 копеек, дезодорант «AXE» объемом 150 мл в количестве 1 штуки стоимостью 152 рубля 81 копейка. Общая стоимость похищенного составляет 1893 рубля 68 копеек без учета НДС (т. 5, л.д.89).

Из протокола явки с повинной от 10.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил, что 28.12.2018 в 09:25 совершил хищение из вышеуказанного магазина (т. 5, л.д.67).

В ходе предварительного следствия 09.07.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 28.12.2018, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д.235-260).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Хищение имущества 28.12.2018 из магазина «Магнит» (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

28.12.2018, после 15 часов, зашел в магазин «Магнит» (ул. Транспортная в г. Ельце) для совершения хищения. В торговом зале магазина, со стеллажей и полок, похитил упаковки с сыром, пачки со сливочным маслом, бутылку оливкового масла, спрятав похищенное под куртку. Похищенное продал в районе «Мясного рынка» в г. Ельце неизвестным ему женщинам (т. 6, л.д.164-167, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО20 показала следующее.

В магазине по адресу ул. Транспортная 1А была директором с сентября 2018 по сентябрь 2019. 28.12.2018 при выходе из магазина данного гражданина у него из-под куртки выпало сливочное масло. Попытались задержать его, но не успели, он скрылся. Были вызваны сотрудники полиции, написано заявление. По видеонаблюдению было установлено количество похищенного товара, произведён пересчёт инвентаризация и сумма похищенного товара вместе с необходимыми документами была предоставлена сотрудникам полиции.

В ходе предварительного следствия ФИО20 показала следующее.

Работает в должности директора в магазине «Магнит» АО «Тандер» (

<

...> а). 28.12.2018 около 15:10 стояла возле касс, которые расположены при входе в магазин «Магнит». Увидела что, минуя кассовый узел, быстрым шагом прошел неизвестный парень, который был одет в темную куртку и ярко-голубые джинсы. У парня что-то находилось под курткой, которую тот придерживал руками. Она поняла, что парень похитил товар, реализующийся в данном магазине. Когда парень вышел из магазина, она побежала вслед за ним. Парень бежал и не оборачивался в её сторону. Не догнав парня, вернулась в магазин и при просмотре камер видеонаблюдения увидела, что парень, похитил пачки со сливочным маслом, упаковки с сыром, оливковое масло «BORGES», объемом 0,5 литра, которые спрятал под свою куртку. В результате ревизии установлено, что парень похитил: 12 пачек сливочного масла «Простоквашино» 72,5%, стоимостью 85 рублей 40 копеек каждая на сумму 1024 рубля 80 копеек, 3 пачки сливочного масла «Ровеньки» 72,5%, весом по 450 грамм стоимостью 155 рублей 83 копейки каждая на сумму 467 рублей 49 копеек, 7 пачек сливочного масла «Рогачев» 72,5% по 180 грамм стоимостью 72 рубля каждая на сумму 504 рубля, 23 пачки сливочного масла «Экомилк» 82,5% весом по 180 грамм стоимостью 81 рубль 16 копеек каждая на сумму 1866 рублей 68 копеек, 1 шт. масло оливковое «BORGES», объемом 0,5 л. стоимостью 268 рублей 64 копейки, 3 штуки сыра «Белебеевский» 45% по 220 грамм стоимостью 111 рублей 27 копеек каждый на сумму 333 рубля 81 копейки, 4 штуки сыра «ЛАРЕЦ» с грецкими орехами 50%, весом 255 грамм стоимостью 145 рублей 91 копейка каждый на сумму 583 рубля 64 копейки Всего похитил имущество на общую сумму 5049 рублей 06 копеек без учета НДС (том 6 л.д.157-159).

Указанные показания представитель потерпевшего подтвердила в полном объеме.

Свидетель ФИО10 дала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО20 (т. 6, л.д.169).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.12.2018 следует, что ФИО20 указала место хищения из вышеуказанного магазина (т. 6, л.д.96-105).

Из счетов-фактур №*** от ДД.ММ.ГГГГ №№ N... от ДД.ММ.ГГГГ РТ00209728 от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Магнит» (

<

...> «а») поступили: оливковое масло «Borges» объемом 0,5 л, стоимостью 268 рублей 64 копейки без учета НДС за штуку, сливочное масло «Ровеньки» «Крестьянское 72,5%» массой 450 грамм стоимостью 155 рублей 83 копейки за штуку без учета НДС, сливочное масло «Крестьянское 72,5%», весом 180 грамм стоимостью 85 рублей 40 копеек за штуку без учета НДС, сливочное масло «Экомилк» массой 180 грамм стоимостью 81 рубль 16 копеек за штуку без учета НДС, сыр «Белебеевский» 45% весом 220 граммов стоимостью 111 рублей 27 копеек за штуку без учета НДС, сливочное масло «Рогачев крестьянское» 72,5%» массой 180 граммов стоимостью 72 рубля за штуку без учета НДС сыра «Ларец с грецкими орехами 50%» весом 255 грамм стоимостью 145 рублей 91 копейка за штуку без учета НДС (т. 6, л.д.114-127, л.д.116-117, л.д.118-120, л.д.121-122, л.д.123-124, л.д.125 л.д.126-127).

Из справки следует, что из магазина «Магнит», АО «Тандер» (

<

...> «а») 28.12.2018 похищено: оливковое масло «Borges» объемом 0,5 л стоимостью 268 рублей 64 копейки без учета НДС за штуку; 3 пачки масла сливочного «Ровеньки» «Крестьянское 72,5%» массой 450 грамм стоимостью 155 рублей 83 копейки за штуку на сумму 467 рублей 49 копеек без учета НДС; 12 пачек сливочного масла «Простоквашино» 72,5% весом 180 грамм стоимостью 85 рублей 40 копеек на сумму 1024 рубля 80 копеек за штуку без учета НДС; 23 пачки сливочного масла «Экомилк» массой 180 грамм стоимостью 81 рубль 16 копеек за штуку на сумму 1866 рублей 68 копеек без учета НДС; 3 штуки сыра «Белебеевский» 45% весом 220 грамм стоимостью 111 рублей 27 копеек за штуку на сумму 333 рубля 81 копейка без учета НДС; 7 пачек сливочного масла «Рогачев крестьянское» 72,5% массой 180 грамм стоимостью 72 рубля за штуку на сумму 504 рубля без учета НДС; 4 штуки сыра «Ларец с грецкими орехами» 50% весом 255 грамм стоимостью 145 рублей 91 копейка за штуку на сумму 583 рубля 64 копейки без учета НДС, а всего имущества принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 5049 рублей 06 копеек без учета НДС (т. 6, л.д.130).

Из протокола явки с повинной от 11.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им 28.12.2018 хищении из вышеуказанного магазина (т. 6, л.д.111).

В ходе предварительного следствия 26.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 28.12.2018, установленных в магазине «Магнит» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д.178-193).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 02.01.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее. 

02.01.2019 в утреннее время зашел магазин «Пятерочка» (

<

...>) чтобы совершить хищение. В торговом зале он подошел к стеллажам с шоколадом откуда похитил 33 плитки шоколада «ФИО25 Люкс», которые спрятал во внутренней части своей куртки, после этого вышел из помещения магазина «Пятерочка». Около «мясного» рынку в центре города продал похищенный шоколад (т. 6, л.д.87-90, т. 10 л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в АО «Торговый дом «Перекресток» в должности территориального менеджера по безопасности. Желает привлечь ФИО23 к уголовной ответственности. Никаких финансовых долгов либо имущественных обязательств АО «Торговый дом «Перекресток» перед ФИО23 не имеет (т. 6, л.д.81-83).

Свидетель ФИО11 показала следующее.

Работает заместителем директора магазина «Пятерочка № 1434» (

<

...>). 02.01.2019 при просмотре записей с камер видеонаблюдения увидела, как ФИО23 ФИО1, около 09:35, зайдя в торговый зал магазина похитил плитки шоколада в количестве около 30 штук, которые положил себе под куртку и вышел из магазина. В ходе проведенной инвентаризации установлена недостача: 33 плиток шоколада «ФИО25 Люкс» массой 100 грамм каждая стоимостью 34 рубля 82 копейки за штуку. Всего похищено имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на сумму 1149 рублей 06 копеек без учета НДС (т. 6, л.д.92-93).

Свидетель Свидетель №14 дала показания, аналогичные показаниям, свидетеля ФИО11 (т. 4, л.д.51-52).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.01.2019 следует, что Свидетель №14 указало место хищения в вышеуказанном магазине (т. 6, л.д.55-57).

Из товарно-транспортной накладной №*** от 05.10.2018 следует, что в магазин «Пятерочка № 1434» (

<

...>) поступил шоколад «ФИО25 Люкс» весом 100 грамм каждый стоимостью 34 рубля 82 копейки за плитку без учета НДС (т. 6, л.д.68-70).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 1434» (

<

...>) 02.01.2019 похищены 33 штуки шоколада «ФИО25 Люкс» массой 100 грамм каждая стоимостью 34 рубля 82 копейки за штуку на общую сумму 1149 рублей 06 копеек без учета НДС (т. 6, л.д.71).

Из инвентаризационного акта №*** от 16.01.2019 следует, что в магазине «Пятерочка № 1434» (

<

...>) выявлена недостача 33 штук шоколада «ФИО25 Люкс» на сумму 1149 рублей 06 копейки (т. 6, л.д.72).

Из протокола явки с повинной от 10.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о том, что 02.01.2019, около 9 часов им совершено хищение из вышеуказанного магазина (т. 6, л.д.59-60).

В ходе предварительного следствия 13.06.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 02.01.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>.) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д. 204-217).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 02.01.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

02.01.2019 около 10 часов зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Советская в г. Ельце). Прошел в отдел колбасной продукции и с полок похитил колбасы различных марок и клал их под свою куртку. С похищенным товаром вышел на улицу. Похищенные 13 палок с колбасой продал в районе «мясного» рынка (т. 4, л.д.215-218, т. 10, л.д.61-68).

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности АО «Торговый дом «Перекресток». 02.01.2019 заместитель директора магазина «Пятерочка» (

<

...>) ФИО30 сообщила, что ФИО23 ФИО1 совершил хищение. Со слов Свидетель №19 выявлена недостача колбасной продукции на общую сумму 1999 рублей 51 копейка (т. 4, л.д.208-210).

Свидетель Свидетель №19 в судебном заседании показала следующее.

Работает в магазине «Пятерочка» 12/70 заместителем директора. Подсудимый знаком в связи с тем, что часто приходил в магазин и совершал кражи. ФИО23 частый посетитель магазина, часто воровал.

В ходе предварительного следствия свидетель показала следующее.

02.01.2019 от сотрудника магазина Свидетель №17 узнала, что из магазина вышел парень, который, возможно, украл что-то из магазина. После просмотра записи с камер видеонаблюдения увидела, как ФИО23 ФИО1, находясь в отделе с похитил со стеллажа колбасную продукцию и положив ее под куртку, вышел из магазина. В ходе проверки наличия товара установлена недостача 3 палок колбасы «Юбилейная Останкинская» стоимостью 77 рублей 79 копеек каждая на сумму 233 рубля 37 копеек, колбаса «Салями шарм» общим весом 2 кг 135 грамм стоимостью 359 рублей 31 копейка за кг на сумму 767 рублей 13 копеек, колбасы «Медовая» общим весом 2 кг 105 грамм стоимостью 474 рубля 59 копеек за кг на сумму 999 рублей 01 копейка, а всего имущества принадлежащего АО «Торговый дом Перекресток» на общую сумму 1999 рублей 51 копейка без учета НДС (т. 2, л.д.165).

Свидетель Свидетель №17 показала следующее.

Подсудимый знаком, так как он неоднократно воровал у них в магазине. Расположен магазин по адресу 

<

...>. Увидела ФИО23, когда он начал уже выходить из магазина, через кассу. Это было в начале января 2019 года. Находилась возле кассы, возле компьютера. Когда обернулась, то увидела, что у него за пазухой что-то есть. Он направился уже к выходу. Так как была одна продавцом на кассе, сказала заместителю директора магазина Свидетель №19: «Давай посмотрим по камерам». При просмотре камер было видно, что он взял много палок колбасы, соответственно она вызвала сотрудников полиции. Когда заместитель директора магазина смотрела по камерам, она сказала, что это ФИО23, когда приехали сотрудники полиции, посмотрели видео, то тогда уже подтвердили, что это он.

Из протокола осмотра места происшествия от 02.01.2019 следует, что Свидетель №19 показала место совершения хищения в вышеуказанном магазине (т. 4, л.д.182-184).

Из товарно-транспортных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка № 1270» (

<

...>) поступили: колбаса «Салями шарм» стоимостью 359 рублей 31 копейку за кг без учета НДС, колбаса «Медовая» стоимостью 474 рубля 59 копеек за кг без учета НДС, колбаса «Юбилейная» стоимостью 77 рублей 79 копеек за штуку без учета НДС (т. 4, л.д.191-192, л.д.193-198).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 1270» (

<

...>) 02.01.2019 похищены: колбаса «Юбилейная Останкинская» в количестве 3 шт. стоимостью 77 рублей 79 копеек каждая на сумму 233 рубля 37 копеек, колбаса «Салями шарм» общим весом 2 кг 135 грамм стоимостью 359 рублей 31 копейка за кг на сумму 767 рублей 13 копеек, колбаса «Медовая» общим весом 2 кг 105 грамм стоимостью 474 рубля 59 копеек за кг на сумму 999 рублей 01 копейка. Всего похищено имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 1999 рублей 51 копейка без учета НДС (т. 4, л.д.199).

В ходе предварительного следствия 30.08.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 02.01.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 10, л.д.27-31).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 16.01.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

16.01.2019 примерно в 10 часов утра зашел магазин «Пятерочка» (ул. Черокманова г. Ельца) чтобы совершить хищение. В молочном отделе данного магазина, с полок стеллажа похитил куски сыра различных наименований и сложил их под куртку, потом вышел из магазина. Похищенное имущество продал (т. 7, л.д.148-151, 10 л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает территориальным менеджером безопасности ООО «Агроторг». 16.01.2019 от директора магазина «Пятерочка» (

<

...>) ФИО8 стало известно, что ФИО23 ФИО1 совершил хищение сырной продукции на общую сумму 1370 рублей 32 копейки (т. 7, л.д.141-143).

Свидетель ФИО8 показала следующее. 

Работает директором магазина «Пятерочка № 7792» ООО «Агроторг» (

<

...> «а»). 16.01.2019 около 10:30 подойдя к одному из стеллажей увидела, что на полках отсутствуют упаковки с сыром. При просмотре записи с камер наблюдения обнаружила, что около 09:30 в помещение торгового зала магазина зашел ФИО23 похитил упаковки с сыром, спрятав их под куртку и ушел с похищенным из магазина. В результате проведенной инвентаризации установлено, что ФИО23 похитил сыр «Воскресное Подворье Трапезный» 45% общей массой 300 грамм стоимостью 310 рублей 92 копейки за килограмм на сумму 93 рубля 28 копеек, сыр «Воскресное Подворье Воскресенский» 45% общей массой 600 грамм стоимостью 310 рублей 76 копеек за килограмм на сумму 186 рублей 46 копеек, 1 пачку сыра сливочный «Вкуснотеево» 45 % массой 200 грамм стоимостью 98 рублей 26 копеек, 2 пачки сыра «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево 45% массой 200 грамм каждаястоимостью 97 рублей 77 копеек за пачку на сумму 195 рублей 54 копейки, 2 пачки сыра «Калачеевский» «Вкуснотеево» 45% массой 310 грамм каждая стоимостью 145 рубля 44 копейки за пачку на сумму 290 рублей 88 копеек, 5 пачек сыра «Ровеньки диетический» 20%, массой 300 грамм каждая стоимостью 101 рубль 18 копеек за пачку на сумму 505 рублей 90 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1370 рублей 32 копейки без учета НДС (т. 7, л.д.153-154).

Из протокола осмотра места происшествия от 16.01.2019 следует, что ФИО8 указала место совершения хищения в вышеуказанном магазине (т. 7, л.д.93-100).

Из товарно-транспортных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...> а) поступили: сыр «Воскресное Подворье Трапезный» 45 % массой 3,06 кг стоимостью 310 рубля 92 копеек за кг без учета НДС, сыр «Воскресное Подворье Воскресенский» 45 %, стоимостью 310 рубля 76 копеек за кг без учета НДС, 6 штук сыра «Калачеевский» «Вкуснотеево» массой 310 грамм 45 % стоимостью 145 рубля 44 копеек за штуку без учета НДС, 6 штук сыра сливочный «Вкуснотеево» 45 % массой 200 грамм стоимостью 98 рубля 26 копеек за штуку без учета НДС, 6 штук сыра «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» массой 200 грамм 45 %, стоимостью 97 рублей 77 копеек за штуку без учета НДС, 8 штук сыра «Ровеньки диетический» массой 300 грамм 20 % стоимостью 101 рубля 18 копеек за штуку без учета НДС (т. 7, л.д.124-131, л.д.119-123, л.д.113-115, л.д.116-118, л.д.110-112)

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 7792» (

<

...> а) 16.01.2019 совершено хищение сыра «Воскресное Подворье Трапезный» 45 % массой 300 грамм стоимостью 310 рублей 92 копейки за килограмм на сумму 93 рубля 28 копеек, сыра «Воскресное Подворье Воскресенский» 45 % массой 600 грамм стоимостью 310 рублей 76 копейки за килограмм на сумму 186 рубля 46 копеек, пачки сыра сливочный «Вкуснотеево» 45 % массой 200 грамм стоимостью 98 рублей 26 копеек, двух пачек сыра «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» 45 % массой 200 граммов каждая стоимостью 97 рублей 77 копейки за пачку на сумму 195 рублей 54 копейки, 2 пачек сыра «Калачеевский» «Вкуснотеево» 45 % массой 310 грамм каждая стоимостью 145 рублей 44 копейки за пачку на сумму 290 рублей 88 копеек, 5-ти пачек сыра «Ровеньки Диетический» 20 % массой 300 грамм каждая стоимостью 101 рубль 18 копеек за пачку на сумму 505 рублей 90 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1370 рублей 32 копейки без учета НДС (т. 7, л.д.132).

Из протокола явки с повинной от 28.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им 16.01.2019 хищении из вышеуказанного магазина (т. 7, л.д.104).

В ходе предварительного следствия 26.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 16.01.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д.178-193).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 17.01.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

17.01.2019, в дневное время, зашел в магазин «Пятерочка» (перекресток ул. Октябрьской и ул. Лермонтова г. Ельца) для совершения хищения. В отделе с молочной продукцией и сырами, со стеллажа похитил более 10 кусков сыра, и засунул их к себе под куртку. Вышел из магазина и возле «мясного» рынка г. Ельца продал похищенное неизвестному мужчине (т. 6 л.д. 256-259, т. 10 л.д. 61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности с 2018 года. 17.01.2019 в вечернее время, от администратора магазина «Пятерочка» (

<

...>) узнал, что в магазине 17.01.2019 в 15 часу совершено хищение продуктов питания на общую сумму 2253 рубля 06 копеек без учета НДС (т. 6, л.д.249-251).

Свидетель Свидетель №1 показала следующее.

Работает в должности администратора в магазине «Пятерочка № 5987» (

<

...>). 

17.01.2019 в 15 часу просматривая записи с камер видеонаблюдения обнаружила, как ФИО23 ФИО1 находясь в торговом зале магазине похитил сыры в упаковках, и спрятав их под куртку, вышел из магазина. В ходе проверки наличия товара установлено, что ФИО23 похитил сыр «Воскресное Подворье Трапезный» 45% общей массой 1540 грамм стоимостью 310 рублей 71 копейка за килограмм на сумму 478 рублей 49 копеек, сыр «Воскресное Подворье Зефир» 45% общей массой 1790 грамм стоимостью 310 рублей 92 копейки за килограмм на сумму 556 рублей 55 копеек, сыр «Воскресное Подворье Воскресенский» 45% общей массой 1200 грамм стоимостью 251 рубль 69 копеек за килограмм на сумму 302 рубля 03 копейки, сыр «Карл Двор» 50% общей массой 830 грамм стоимостью 384 рубля 96 копеек за килограмм на сумму 319 рублей 51 копейка. 4 пачки сыра «Карл Двор Маасдам» 45%, массой по 300 грамм каждая стоимостью 149 рублей 12 копеек за пачку на сумму 596 рублей 48 копеек. Всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 2253 рубля 06 копеек (том 2 л.д.93-94).

Из протокола осмотра места происшествия от 17.01.2019 следует, что ФИО12 указала место хищения в вышеуказанном магазине (т. 6, л.д.212-218).

Из товарно-транспортных накладных №*** №*** №*** от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...>) поступили 3,06 кг сыра «Воскресное Подворье» «Трапезный» 45 % стоимостью 310 рублей 71 копейка за кг без учета НДС, 3,065 кг сыра «Воскресное Подворье» «Воскресенский» 45 % стоимостью 251 рубль 69 копеек за кг без учета НДС, 3,015 кг сыра «Ровеньки» «Карл Двор» 50% стоимостью 384 рубля 96 копеек за кг, 3,045 кг сыра «Воскресное Подворье Зефир» 45% стоимостью 310 рублей 92 копейки за кг., 8 штук сыра «Карл Двор» «Маасдам» 45 % весом 300 грамм каждая стоимостью 149 рублей 12 копеек за штуку без учета НДС (т, 6 л.д.235-236, 226-228, 229-234, 222-225)

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 5987» (

<

...>) 17.01.2019 похищены: сыр «Воскресное Подворье Трапезный» 45% общей массой 1540 грамм стоимостью 310 рублей 71 копейка за килограмм на сумму 478 рублей 49 копеек; сыр «Воскресное Подворье Зефир» 45% общей массой 1790 грамм стоимостью 310 рублей 92 копейки за килограмм на сумму 556 рублей 55 копеек; сыр «Воскресное Подворье Воскресенский» 45% общей массой 1200 грамм стоимостью 251 рубль 69 копеек за килограмм на сумму 302 рубля 03 копейки; сыр «Карл Двор» 50% общей массой 830 грамм стоимостью 384 рубля 96 копеек за килограмм на сумму 319 рублей 51 копейка; 4 пачки сыра «Карл Двор Маасдам» 45%, массой по 300 грамм каждая стоимостью 149 рублей 12 копеек за пачку на сумму 596 рублей 48 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 2253 рубля 06 копеек без учета НДС (т. 6, л.д.237).

В ходе предварительного следствия 03.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 17.01.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д.150-161).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 18.01.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

В середине января 2019 года зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Вермишева в г. Ельце). В разделе молочной продукции он решил похитить упаковки с маслом и сыром. С полки поочередно похитил упаковки с маслом и сыром и прятал их за пазуху надетой на нем куртки. Потом вышел с похищенным из магазина (т. 7, л.д.200-204, т. 10 л.д.61-68).

В судебном заседании подсудимый указанные показания подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности ООО «Агроторг». 18.01.2019 от директора данного магазина «Пятерочка» (

<

...>) Свидетель №11 стало известно о том, что ФИО23 ФИО1 совершил хищение ДД.ММ.ГГГГ около 16:10 на общую сумму 476 рублей 05 копеек без учета НДС (т. 7, л.д.191-193).

Свидетель Свидетель №11 показала следующее.

Работает директором магазина «Пятерочка № 6180» ООО «Агроторг» (

<

...>). 18.01.2019 в 17 часов просматривала записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что 18.01.2019 около 16:10 ФИО23 ФИО1, находясь в отделе с молочной продукцией, со стеллажа похитил товар и вышел из магазина. В ходе проверки наличия товара установлена недостача 1 упаковки плавленого сыра «Valde сливочный 55 %» массой 400 грамм стоимостью 80 рублей 38 копеек, 3 пачек сливочного масла «Простоквашино» 72,5 % в фольге массой 180 грамм каждая стоимостью 85 рублей 37 копеек за штуку на сумму 256 рублей 11 копеек, 4 пачек растительно-сливочного масла «Буренкин луг» 72,5 % весом 180 граммов каждая стоимостью 34 рубля 89 копеек за штуку, на сумму 139 рублей 56 копеек. Всего похищено имуществ, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 476 рублей 05 копеек без учета НДС (т. 7, л.д.206-207).

Из протокола осмотра места происшествия от 18.01.2019 следует, что Свидетель №11 указала место совершения хищения в вышеуказанном магазине (т. 7, л.д.157-161).

Из товарно-транспортных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...>) поступили сыр сливочный плавленый «VALDE» 55 % весом 400 грамм каждая стоимостью 80 рубля 38 копеек за штуку без учета НДС, масло растительно-сливочного «Буренкин луг» 72,5 %, весом 180 грамм каждая стоимостью 34 рубля 89 копеек за штуку без учета НДС, масло сливочного «Простоквашино» 72,5 % весом 180 грамм каждая стоимостью 85 рубля 37 копеек каждая без учета НДС (т. 7, л.д.170-176, 177-182, 183).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 6180» (

<

...>) 18.01.2019 похищены: 1 упаковка сыра «Valde» весом 400 граммов стоимостью 80 рублей 38 копеек, 3 упаковки масла «Простоквашино» 72,5 % весом 180 граммов каждая стоимостью 85 рублей 37 копеек за штуку на сумму 256 рублей 11 копеек, 4 упаковки масла «Буренкин луг» весом 180 граммов каждая стоимостью 34 рубля 89 копеек за штуку на сумму 139 рублей 56 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 476 рублей 05 копеек без учета НДС (т. 7, л.д.184).

Из протокола явки с повинной от 28.01.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им, 18.01.2019 около 16:10, хищении из вышеуказанного магазина (т. 7, л.д.166).

В ходе предварительного следствия 04.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 18.01.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д. 163-170).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 27.01.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

27.01.2019 около 14:40 зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Клубная г. Ельца) для совершения хищения. Находясь магазине похитил 5 штук гелей для бритья «Нивея», которые спрятал под куртку. Потом вышел из магазина. Похищенные гели для бритья «Нивея» продал недалеко от магазина «Пятерочка» неизвестному мужчине за 300 рублей (т. 8, л.д.70-73, т. 10, л.д. 61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности ООО «Агроторг». 31.01.2019 от директора магазина «Пятерочка» (

<

...> «а») ему стало известно о том, что ФИО23 ФИО1 совершил хищение 27.01.2019 около 14:40 минут на общую сумму 1003 рубля 75 копеек (т. 8, л.д.63-65).

Свидетель Свидетель №12 показала следующее.

Работает директором в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а»). 31.01.2019 просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружила, что 27.01.2019 около 14:40 ФИО23 ФИО1, находясь в торговом зале магазина совершил хищение флаконов с гелем для бритья и спрятав их под куртку вышел из магазина. В результате проведенной в магазине инвентаризации установлено, что ФИО23 похитил 5 флаконов геля для бритья «NIVEA для чувствительной кожи» объемом по 200 мл каждый стоимостью 200 рублей 75 копеек за штуку. Всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1003 рубля 75 копеек без учета НДС (т. 8, л.д.74-75).

Из протокола осмотра места происшествия от 31.01.2019 следует, что Свидетель №12 указала место совершения хищения в данном магазине (т. 8, л.д.35-38).

Из товарно-транспортной накладной №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка № 6003» (

<

...> «а») поступили 12 гелей для бритья чувствительной кожи «Nivea» объемом 200 мл каждая стоимостью 200 рублей 75 копеек за штуку без учета НДС (т. 8, л.д.47-53).

Из справки от 27.01.2019 следует, что из магазина «Пятерочка № 6003» (

<

...> «а») 27.01.2019 похищены 5 гелей для бритья чувствительной кожи «Nivea» объемом 200 мл каждый стоимостью 200 рублей 75 копеек за штуку на общую сумму 1003 рубля 75 копеек (т. 8, л.д.54).

Из протокола явки с повинной от 05.02.2018 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им хищении 27.01.2019 около 14:40 из вышеуказанного магазина (т. 8, л.д.43).

В ходе предварительного следствия 08.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 27.01.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д. 172-176).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 30.01.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

30.01.2019 около 11:30 зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Кротевича г. Ельца) для совершения хищения. В отделе кондитерских изделий с полки стеллажа похитил 12 плиток шоколада «Милка», спрятал их себе под куртку и вышел из магазина. Похищенные плитки с шоколадом он продал в районе «мясного» рынка неизвестному мужчине за 300 рублей (т. 8, л.д.143-147, т. 10 л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает территориальным менеджером безопасности АО Торговый дом «Перекресток». 04.02.2019 от директора магазина «Пятерочка» (

<

...>) Свидетель №13 стало известно о том, что ФИО23 ФИО1 совершил хищение 30.01.2019 года около 11:30 на общую сумму 491 рубль 64 копейки (т. 8, л.д.137-139).

Свидетель Свидетель №13 показала следующее.

Работает директором в магазине «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» (

<

...> «а»). 04.02.2019 при просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружила, что 30.01.2019 около 11:30 ФИО23 ФИО1 похитил шоколадки. В ходе проведенной инвентаризации установлено, что ФИО23 похитил 4 плитки шоколада «Милка» 40% весом 85 гр., стоимостью 40 руб. 97 коп. за 1 штуку, 8 плиток шоколада «Милка» молочный с печеньем LU весом 87 гр., стоимостью 40 руб. 97 коп. за 1 штуку, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 491 рубль 64 копейки без учета НДС (т. 8, л.д.148).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.02.2019 следует, что Свидетель №13 указала на место хищения в вышеуказанном магазине (т. 8, л.д.107-113).

Из товарно-транспортных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...> «а») поступили 54 плитки молочного шоколада «Милка» с печеньем весом 87 грамм стоимостью 40 рублей 97 копеек за штуку без учета НДС, 22 плитки молочного шоколада «Милка» весом 87 грамм стоимостью 40 рублей 97 копеек за штуку без учета НДС (т. 8, л.д.126-128, 123-125).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 3367» (

<

...> «а») 30.01.2019 похищены 8 плиток молочного шоколада «Милка с печеньем» массой 87 грамм, стоимостью 40 рублей 97 копеек за штуку без учета НДС, на общую сумму 327 рублей 76 копеек, 4 плитки молочного шоколада «Милка» массой 85 грамм, стоимостью 40 рублей 97 копеек за штуку без учета НДС, на общую сумму 163 рубля 88 копеек. Общая сумма причиненного ущерба составила 491 рубль 64 копейки (т. 8, л.д.129).

Из протокола явки с повинной от 05.02.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им, 30.01.2018 около 11:30, хищении из вышеуказанного магазина (т. 8, л.д.117).

В ходе предварительного следствия 26.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 30.01.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (т. 9, л.д.178-193).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 30.01.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

30.01.2019 зашел в магазин «Пятерочка» (

<

...>) для совершения хищения. Со стеллажа с кофейной и чайной продукцией похитил пачки кофе «Якобс Монарх» и спрятав похищенное под куртку, вышел из магазина. Похищенное продал (т. 7, л.д.35-38, т. 10 л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО14 показал следующее.

Работает территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 30.01.2019 ему позвонила Свидетель №23, заместитель директора магазина «Пятерочка» (

<

...> «д») и сообщила, что 30.01.2019 около 14 часов ФИО23 совершил хищение из данного магазина на общую сумму 550 рублей 96 копеек без учета НДС (т. 7, л.д.28-30).

Свидетель Свидетель №23 показала следующее.

Работает заместителем директора магазина «Пятерочка № 6159» ООО «Агроторг» (

<

...> «д»). 30.01.2019 в 14:20 при просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружила, что 30.01.2019 около 14:05 ФИО23 ФИО1 в торговом зале магазина похитил 4 пачки кофе и вышел из магазина с похищенным товаром. В ходе сверки наличия товара установлено, что ФИО23 похитил 4 пачки кофе «Якобс Монарх» массой 150 грамм каждая стоимостью 137 рублей 74 копейки каждая без учета НДС, а всего товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 550 рублей 96 копеек без учета НДС (т. 7, л.д.40-41).

Из протокола осмотра места происшествия от 30.01.2019 следует, что Свидетель №23 указала место совершения хищения в вышеуказанном магазине (т. 7, л.д.2-4).

Из товарно-транспортной накладной №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...> «д») поступило кофе «Якобс Монарх» весом 150 грамм стоимостью 137 рублей 74 копейки за каждую без учета НДС (т. 7, л.д.11-13).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка» (

<

...> «д») 30.01.2019 похищено кофе «Якобс Монарх» в количестве 4 пачек массой 150 грамм каждая стоимостью 137 рублей 74 копейки каждая. Всего похищено имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 550 рублей 96 копеек без учета НДС (т. 7, л.д.14).

Из протокола явки с повинной от 05.02.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им, 30.01.2019 около 14 часов, хищении из вышеуказанного магазина (т. 7, л.д.15-16).

В ходе предварительного следствия 18.07.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 30.01.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «д») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 10 л.д.9-21).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 05.02.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее. 

В начале февраля 2019 года, около 11:00 зашел магазин «Пятерочка» (ул. Радиотехническая д. 5 в г. Ельце) для совершения хищения. В торговом зале магазина со стеллажей с шоколадной продукцией похитил плитки шоколада, спрятав их под куртку. После чего ушел из магазина на улицу. Продал похищенное неизвестному мужчине за 500 рублей в районе «мясного» рынка (т. 8 л.д.237-240, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает территориальным менеджером безопасности АО Торговый дом «Перекресток». 07.02.2019 от директора магазина «Пятерочка» (

<

...>) ФИО31 ему стало известно о том, что ФИО23 ФИО1 совершил хищение 05.02.2019 около 11:00 на общую сумму 797 рублей 16 копеек (т. 8, л.д.230-232).

Свидетель Свидетель №14 показала следующее.

Работает директором магазина «Пятерочка» (

<

...>). 07.02.2019 при просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» установила, что 05.02.2019 около 11:00 ФИО23 ФИО1 похитил 20 плиток шоколада «Alpen Gold шоколад молочный» массой 90 грамм каждая стоимостью 22 рубля 59 копеек за плитку на сумму 451 рубль 80 копеек, 12 плиток шоколада «Alpen Gold Oreo» массой 95 грамм каждая стоимостью 28 рублей 78 копеек за плитку на сумму 345 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 797 рублей 16 копеек (т. 4, л.д.51-52).

Из протокола осмотра места происшествия от 07.02.2019 следует, что Свидетель №14 указала место совершения хищения в вышеуказанном магазине (т. 8, л.д.194-199).

Товарно-транспортных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка № 1434» (

<

...>) поступил шоколад «Alpen Gold Oreo» массой 95 грамм стоимостью 28 рублей 78 копеек за штуку без учета НДС, молочный шоколад «Alpen Gold» массой 90 грамм стоимостью 22 рубля 59 копеек за штуку без учета НДС (т. 8, л.д.208-212, 213-221).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 1434» (

<

...>) 05.02.2018 похищены 20 плиток шоколада «Alpen Gold молочный» массой 90 граммов каждая стоимостью 22 рубля 59 копеек за плитку на сумму 451 рубль 80 копеек, 12 плиток шоколада «Alpen Gold Oreo» массой 95 грамм каждая стоимостью 28 рублей 78 копеек за плитку на сумму 345 рублей 36 копеек. Всего похищено имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 797 рублей 16 копеек без учета НДС (т. 8, л.д.222).

Из протокола явки с повинной от 13.02.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им хищении 05.02.2019 из вышеуказанного магазина (т. 8, л.д.205).

В ходе предварительного следствия 30.08.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 05.02.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 10 л.д.27-31).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 06.02.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

06.02.2019 около 14 часов он зашел в магазин «Пятерочка» (ул. Кротевича г. Ельца) для совершения хищения. В отделе «Шоколад» похитил 14 штук шоколадок «Аленка», которые поочередно складывал под свою одежду. После того, как 14 штук шоколада «Аленка» он спрятал под куртку и вышел из магазина. В этот же день в районе «Засосенского» рынка продал похищенный шоколад «Аленка» неизвестному мужчине за 400 рублей (т. 8, л.д.187-191, т. 10 л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает территориальным менеджером безопасности АО Торговый дом «Перекресток». 07.02.2019 от директора магазина «Пятерочка» (

<

...>) Свидетель №13 стало известно, что гражданин ФИО23 ФИО1 совершил хищение 06.02.2019 около 14:10 на общую сумму 416 рублей 50 копеек (т. 8, л.д.181-183).

Свидетель Свидетель №13 показала следующее.

07.02.2019 при просмотре камер видеонаблюдения обнаружила, что 06.02.2019, около 14:10 ФИО23 ФИО1 похитил 14 плиток шоколада «Алёнка» молочный весом 100 грамм стоимостью 29 рублей 75 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 416 рублей 50 копеек без учета НДС (т. 8, л.д.148).

Из протокола осмотра места происшествия от 07.02.2019 следует, что Свидетель №13 указала место совершения хищения в вышеуказанном магазине (т. 8, л.д.150-154).

Из товарно-транспортной накладной № 1028117 от 30.01.2019 следует, что в магазин «Пятерочка № 3367» (

<

...> «а») поступил молочный шоколад «Аленка» массой 100 г стоимостью 29 рублей 75 копеек за штуку без учета НДС (т. 8, л.д.164-171).

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 3367» (

<

...> «а») 06.02.2019 похищены 14 плиток молочного шоколада «Аленка» массой 100 г стоимостью 29 рублей 75 копеек за штуку на общую сумму 416 рублей 50 копеек без учета НДС (т. 8, л.д.172).

Из протокола явки с повинной от 13.02.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им хищении 06.02.2019 около 14:10 из вышеуказанного магазина (т. 8, л.д.159)

В ходе предварительного следствия 03.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 06.02.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д.150-161).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 07.02.2019 из магазина «Магнит» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее. 

07.02.2019 около 16 часов зашел магазин «Магнит» (

<

...>) для совершения хищения. В отделе алкогольной продукции похитил 2 бутылки игристого вина «Martini Prosecco» объемом 0,75 л., спрятав их под куртку, и вышел из магазина. 2 бутылки игристого вина «Martini Prosecco» продал незнакомому таксисту в районе «мясного» рынка по 250 рублей за бутылку (т. 8, л.д.102-105, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО21 показала следующее.

Работает директором в магазине «Магнит» (

<

...>). 20.02.2019 в магазине «Магнит» (

<

...>) выявлена недостача 2 бутылок вина игристое «Мартини Проссеко» белое сухое емкостью 0,75 литра стоимостью 826 рублей 10 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1652 рубля 20 копеек без учета НДС. При просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружила, что 07.02.2019 около 16:07 ФИО23 ФИО1 похитил в торговом зале магазина 2 бутылки вина игристое «Мартини Проссеко» белое сухое емкостью 0,75 литра и спрятав их под куртку вышел из магазина (т. 8, л.д.23-25).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.02.2019 следует, что ФИО21 указала место совершения хищения в данном магазине (т. 8, л.д.77-79).

Из товарно-транспортной накладной №***G1123/5 от 05.02.2019 следует, что в магазин «Магнит» (

<

...>) поступило вино игристое «Мартини Просекко» белое сухое (Италия) объемом 0,75 л стоимостью 826 рублей 10 копеек за штуку без учета НДС (т. 8, л.д.87-88).

Из справки от 07.02.2019 следует, что из магазина «Магнит» (

<

...>) 07.02.2019 похищены 2 бутылки вина игристое «Мартини Просекко» белое сухое (Италия) объемом 0,75 л стоимостью 826 рублей 10 копеек за штуку на общую сумму 1652 рубля 20 копеек без учета НДС (т. 8, л.д.89).

Из протокола явки с повинной от 21.02.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершении им, 07.02.2019 около 16 часов, хищения в вышеуказанном магазине (т. 8, л.д.83).

В ходе предварительного следствия 26.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 07.02.2019, установленных в магазине «Магнит» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д. 178-193).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 09.02.2019 из магазина «Магнит» (

<

...>).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

В начале февраля 2019 года примерно в 12 часов зашел в магазин «Магнит» (ул. Коммунаров) для совершения хищения. Со стеллажа с молочной продукцией похитил пачки сливочного масла и спрятав их под куртку, вышел из магазина. Похищенное продал (т. 8 л.д.30-33, т. 10 л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО21 показала следующее.

Работает директором в магазине «Магнит» АО «Тандер» (

<

...>). 11.02.2019 установила недостачу 20 пачек сливочного масла «Брест-Литовск» 82,5% массой 180 грамм каждая стоимостью 84 рублей 74 копеек за пачку, а всего имущества принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 1694 рублей 80 копеек без учета НДС. В этот день около 11 часов при просмотре камер видеонаблюдения обнаружила, что 09.02.2019 в 12:06 парень на вид 25 лет, одетый в куртку темного цвета, джинсы, зимние ботинки, без головного убора со стеллажа похитил пачки со сливочным маслом и спрятав их под куртку уходит из магазина (том 8 л.д.23-25).

Из протокола осмотра места происшествия от 15.02.2019 следует, что ФИО21 указала место хищения в вышеуказанном магазине (т. 8, л.д.2-3).

Из товарной накладной №***G1117/5 от 01.02.2019 следует, что в магазин «Магнит» (

<

...>) поступило сливочное масла «Брест–Литовск» 82,5 % массой 180 грамм стоимостью 84 рубля 74 копейки за штуку без учета НДС (т. 8, л.д.6-7).

Из справки от 15.02.2019 следует, что из магазина «Магнит» (

<

...>) 09.02.2019 похищены 20 пачек масла «Брест-Литовск» 82,5% массой 180 грамм стоимостью 84 рубля 74 копейки за штуку (т. 8, л.д.8).

Из протокола явки с повинной от 21.02.2019 следует, что ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им, 09.02.2019 около 12 часов, хищении из вышеуказанного магазина (т. 8, л.д.11).

В ходе предварительного следствия 13.06.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 09.02.2019, установленных в магазине «Магнит» (

<

...>) из которых следует, как лицо, похожее на ФИО23, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д. 204-217).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Мелкое хищение имущества 12.02.2019 из магазина «Пятерочка» (

<

...> «а»).

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО23 показал следующее.

В середине февраля 2019 года около 13 часов зашел в магазин «Пятерочка» (

<

...> «а»). В отделе парфюмерии, с одного из стеллажей похитил флаконы с дезодорантами и 2 коробки подарочных наборов и спрятав под куртку вышел из магазина. Похищенное продал (т. 7, л.д.252-255, т. 10, л.д.61-68).

В судебном заседании указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал следующее.

Работает в должности территориального менеджера безопасности ООО «Агроторг». 2.02.2019 от директора магазина «Пятерочка» (

<

...> «а») Свидетель №12 стало известно о том, что ФИО23 ФИО1 совершил хищение 12.02.2019 около 13:09 на общую сумму 1693 рубля без учета НДС (т. 7, л.д.245-247).

Свидетель Свидетель №12 показала следующее.

12.02.2019 в 14 часу при просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружила, что ФИО23 12.02.2019 около 13:09 в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») с полок стеллажа похитил дезодоранты-спрей, наборы «пена для бритья + крем для бритья», флаконы женских дезодорантов», флаконы геля для душа и сапрятав их под куртку вышел из магазина. В результате проведенной инвентаризации установлено, что ФИО23 похитил 2 флакона дезодоранта-спрея «NIVEA FOR MEN» объемом по 150 мл каждый стоимостью 146 рублей 15 копеек за штуку на сумму 292 рубля 30 копеек, 2 набора «пена для бритья + крем для бритья» «ARKO MEN SENSITIVE» стоимостью 122 рубля 36 копеек за штуку на сумму 244 рубля 72 копейки, 2 флакона шарикового женского дезодоранта «Rexona Aloe Vera» массой по 50 грамм каждый стоимостью 81 рубль 39 копеек каждый на сумму 162 рубля 78 копеек, 8 флаконов геля для душа «Nivea» «Заряд Чистоты» объемом по 250 мл каждый стоимостью 124 рубля 15 копеек за штуку на сумму 993 рубля 20 копеек. Всего похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 1693 рубля без учета НДС (т. 8, л.д.74-75).

Из протокола осмотра места происшествия от 12.02.2019 следует, что Свидетель №12 указала место совершения хищения в вышеуказанном магазине (т. 7, л.д.210-217).

Из товарно-транспортных накладных №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазин «Пятерочка» (

<

...> «а») поступили дезодоранты-спреи «NIVEA FOR MEN» объемом 150 мл стоимостью 146 рублей 15 копейка за штуку без учета НДС, наборы «пена для бритья + крем для бритья» «ARKO MEN SENSITIVE» стоимостью 122 рубля 36 копеек за штуку без учета НДС, шариковые женские дезодоранты «Rexona Aloe Vera» объемом 50 мл стоимостью 81 рубль 39 копеек за штуку без учета НДС, гели для душа «Nivea» «Заряд Чистоты» объемом 250 мл стоимостью 124 рубля 15 копеек за штуку без учета НДС (т. 7, л.д.225-227, 228-230, 231-232, 233-235)

Из справки следует, что из магазина «Пятерочка № 6003» (

<

...> «а») 12.02.2019 похищены 8 гелей для душа «Нивея заряд чистоты» объемом 250 мл стоимостью 124 рубля 15 копеек за штуку на сумму 993 рубля 20 копеек, 2 набора «Arko наб. men sens.пена + крем» стоимостью 122 рубля 36 копеек за штуку на сумму 244 рубля 72 копейки, 2 шариковых дезодоранта «Рексона алое вера» массой 50 грамм стоимостью 81 рубль 39 копеек за штуку на общую сумму 162 рубля 78 копеек, 2 спрея «Нивея фор мен» объемом 150 мл стоимостью 146 рублей 15 копеек за штуку на сумму 292 рубля 30 копеек. Всего имущества принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1693 рубля без учета НДС (т. 7, л.д.236).

Из протокола явки с повинной от 14.02.2019 следует, что котором ФИО23 добровольно сообщил о совершенном им, 12.02.2019 около 13 часов, хищении из вышеуказанного магазина (т. 7, л.д.221).

В ходе предварительного следствия 04.04.2019 просмотрены записи камер видеонаблюдения от 12.02.2019, установленных в магазине «Пятерочка» (

<

...> «а») из которых следует, как лицо, похожее на ФИО1, совершает хищение имущества из указанного магазина (том 9 л.д. 163-170).

В судебном заседании подсудимый на данных видеозаписях опознал себя, как лицо совершающее хищение вышеуказанного имущества.

Анализируя и сопоставляя доказательства в их совокупности, суд считает установленными обстоятельства, ранее изложенные в описательно-мотивировочной части данного приговора. Доказательства, представленные стороной обвинения и непосредственно исследованные в судебном заседании, суд признает убедительными, достоверными. 

Все имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями процессуального законодательства, материальные носители с видеозаписями изъяты надлежащим образом, и в соответствии с требованиями процессуального законодательства, введены в уголовное дело в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу поскольку соответствуют иным доказательствам и сомнений у суда не вызывают. Подсудимый полностью признал свою вину, показания данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме.

Представители потерпевшего и свидетели в достаточной мере подробно изложили обстоятельства, ставшие им известными. Их показания подробны, логичны, последовательны и стабильны, согласуются друг с другом и с иными доказательствами, противоречий не содержат. Их показания подтверждаются иными доказательствами по уголовному делу, а в частности, записями с камер видеонаблюдения, непосредственно исследованных в судебном заседании. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого, со стороны указанных лиц, суд не усматривает. 

Заключение экспертов также сомнений у суда не вызывает, так дано компетентными лицами, имеющими значительный стаж экспертной деятельности.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО23 следующим образом: 

совершенные: 25.10.2018, 19.11.2018, 23.11.2018 (14 часов 50 минут), 27.11.2018, 20.12.2018, 27.12.2018, 28.12.2018 (15 часов 10 минут) по ст.158 ч.1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку подсудимый, в каждом случае, с корыстной целью, тайно, незаконно и безвозмездно завладел чужим имуществом, причинив тем самым его владельцам ущерб;

совершенные: 21.11.2018, 23.11.2018 (12 часов), 26.11.2018, 05.12.2018, 10.12.2018 (12 часов 10 минут), 10.12.2018 (12 часов 40 минут), 13.12.2018, 14.12.2018, 23.12.2018, 28.12.2018 (9 часов 26 минут), 02.01.2019 (9 часов 35 минут), 02.01.2019 (10 часов), 16.01.2019, 17.01.2019, 18.01.2019, 27.01.2019, 30.01.2019 (11 часов 30 минут), 30.01.2019 (14 часов 5 минут), 05.02.2019, 06.02.2019, 07.02.2019, 09.02.2019, 12.02.2019 - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку подсудимый в каждом случае, будучи уже подвергнутым административному наказанию по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, тайно, незаконно и безвозмездно завладел чужим имуществом стоимостью менее 2500 рублей, причинив тем самым его владельцам ущерб;

совершенные 28.12.2018 (9 часов 15 минут) по ст. 30 ч. 3, ст. 161 ч. 1 УК РФ - покушение на грабеж, поскольку подсудимый с корыстной целью, незаконно и безвозмездно завладев чужим имуществом, осознавая, что его действия стали очевидными для других лиц, тем не менее пытался покинуть с похищенным место преступления, но открытое хищение не довел до конца по независящим от него причинам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Из заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО23, .............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (т. 9, л.д.99-103).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, а также учитывает положения, предусмотренные ст.ст. 56, 58, 68 ч.2, 69 ч. 2, 69 ч. 5 УК РФ о правилах назначения наказаний.

Кроме того, суд руководствуется положениями, предусмотренными ст. 66 ч.3 УК РФ относительно преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 161 ч. 1 УК РФ УК РФ.

ФИО23 совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, ранее судим, привлекался к административной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 11, л.д. 9), имеет на иждивении малолетнего ребенка, в браке не состоит, не трудоустроен, официального источника доходов не имеет, ущерб (за исключением эпизода от 19.11.2018) не возмещен, по месту жительства характеризуется отрицательно, допрошенной в судебном заседании матерью - положительно, явился с повинной в отношении 26 преступлений, совершенных: 19.11.2018, 23.11.2018 (12 часов), 23.11.2018 (14 часов 50 минут), 26.11.2018, 27.11.2018, 05.12.2018, 10.12.2018 (12 часов 10 минут), 10.12.2018 (12 часов 40 минут), 14.12.2018, 20.12.2018, 23.12.2018, 27.12.2018, 28.12.2018 (9 часов 15 минут), 28.12.2018 (9 часов 26 минут), 28.12.2018 (15 часов 10 минут), 02.01.2019, 16.01.2019, 18.01.2019, 27.01.2019, 30.01.2019 (11 часов 30 минут), 30.01.2019 (14 часов 5 минут), 05.02.2019, 06.02.2019, 07.02.2019, 09.02.2019, 12.02.2019.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении всех преступлений суд признает полное признание вины, наличие малолетнего ребенка у подсудимого, а явки с повинной признает смягчающим наказание обстоятельством в отношении 26 преступлений. 

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении каждого из преступлений суд признает рецидив (ст.18 ч.1 УК РФ), поскольку они совершены подсудимым при наличии судимостей за умышленные преступления. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что назначение менее строгого наказания, чем лишение свободы, за каждое из совершенных преступлений не может обеспечить достижение целей уголовного наказания. Суд констатирует, что отбывание ранее назначенных наказаний не оказало на подсудимого должного воспитательного воздействия, при этом предусмотренные ст.43 ч.2 УК РФ цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений не достигнуты, он снова совершил множественные хищения. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, равно как и оснований считать возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 53.1, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ (изменение категории преступлений, замена лишения свободы принудительными работами, назначение наказания ниже низшего предела или без учета правил назначения наказания при рецидиве, условное осуждение). Вместе с тем, наличие смягчающих наказание обстоятельств обуславливает назначение за каждое из преступлений наказания, минимального или близкого к минимально возможному, с учетом требований ст. 68 ч.2 УК РФ, а также применение принципа частичного сложения наказаний, а при назначении наказания за преступления, в отношении которых подсудимый явился с повинной, более мягкое наказание в виде лишения свободы, нежели чем за остальные преступления.

Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению на основании ст. 69 ч.2 УК РФ, так как ни одно из преступлений не является тяжким или особо тяжким.

Условное осуждение по приговорам от 28.11.2018 мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области и от 5.04.2019 отменено приговором Елецкого городского суда Липецкой области от 31.07.2020.

Неотбытое наказание в виде лишения свободы по приговору от 31.07.2020 подлежит частичному сложению, с наказанием, назначенным, настоящим приговором, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ. Дополнительное наказание, назначенное приговором от 31.07.2020 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, подлежит полному присоединению к основному наказанию. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ, как лицо, совершившее преступления небольшой и средней тяжести и ранее не отбывавшее лишение свободы, подсудимый должен отбывать наказание в колонии-поселении. Для обеспечения исполнения приговора и для исключения возможности продолжить заниматься преступной деятельностью, суд считает необходимым избрать в отношении него меру пресечения в виде содержания под стражей и согласно ст.75.1 ч.5 УИК РФ порядком следования к месту отбывания наказания надлежит установить следование под конвоем.

Согласно ст.72 ч.3.1 п. «в» УК РФ в срок отбывания наказания подсудимому должно быть зачтено время содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы за исключением сроков, указанных в ст. 72 ч.3.3. УК РФ. 

Подсудимому судом избран порядок не самостоятельного следования в колонию-поселение в порядке ст.75.1 ч.3 УИК РФ, а направление туда под конвоем в порядке ст.75.1 ч.5 УИК РФ, соответственно началом срока отбывания наказания необходимо признать день вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО23 ФИО1 виновным в совершении: 7-ми преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1 УК РФ; 23-х преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ; преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 161 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, совершенных 23.11.2018, 26.11.2018, 05.12.2018, 10.12.2018 (12 часов, 10 минут), 10.12.2018 (12 часов 40 минут), 14.12.2018, 23.12.2018, 28.12.2018, 02.01.2019 (9 часов 35 минут), 16.01.2019, 18.01.2019, 27.01.2019, 30.01.2019 (11 часов 30 минут), 30.01.2019 (14 часов 5 минут), 05.02.2019, 06.02.2019, 07.02.2019, 09.02.2019, 12.02.2019 в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, совершенные 21.11.2018, 13.12.2018, 02.01.2019 (10 часов), 17.01.2019 в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1 УК РФ, совершенных 19.11.2018, 23.11.2018, 27.11.2018, 20.12.2018, 27.12.2018, 28.12.2018 в виде 8 месяцев лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 1 УК РФ, совершенное 25.10.2018 в виде 9 месяцев лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, ст. 161 ч.1 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным приговором Елецкого городского суда Липецкой области от 31.07.2020 назначить окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 3 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда немедленно; установить порядок следования осужденного к месту отбывания наказания - под конвоем.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 21.09.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня, за исключением сроков, указанных в ст. 72 ч.3.3. УК РФ. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО23 под домашним арестом с 11.01.2019 по 12.02.2019 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы. 

Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания под стражей, 10.01.2020, с 13.02.2019 по 10.07.2020 из расчета один день за два дня, за исключением сроков, указанных в ст. 72 ч.3.3. УК РФ.

Зачесть в срок отбывания наказания, наказание отбытое по приговору от 31.07.2020.

Вещественные доказательства: оптические диски, товарно-транспортные накладные, счета-фактуры, справки - хранить при уголовном деле,

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; такое ходатайство излагается в самой жалобе или в возражениях на жалобы иных лиц.

Председательствующий

судья

А.М. Дмитриев